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Šķiru cīņa

Padomju

savienībā
V. Boļševiku uzkundzēšanās gadā

Latvijai viņu aģitātori sevišķi uzsvēra,

ka Padomju savienībā esot iznīdēta

cilvēka ekspluatācija pār cilvēku. Šķiru
cīņa strādnieku un zemnieku valstī
vairs neeksistējot, jo viss tirdzniecības
un rūpniecības aparāts, kā arī ražoša-

nas līdzekļi atrodoties pasaules visde-

mokrātiskākās valsts rokās. Līdz ar to

Staļina aģitātori pasvītroja, ka Padpmju
valdība, ievērojot proletariāta intereses,
esot visas pasaules darba ļaužu tēvija.

Mēs it labi noskārtām, ka šie apgal-
vojumi ir salti meli. Padomju vara ne-

būt nebija tautas vara, bet pasaules
visnekautrīgākā vara pār tautu.

Nekur citur pasaulē tik spilgti neiz-

paudās starpība .starp valdošo šķiru un

beztiesisko tautas masu, kā tieši Padom-

ju savienībā. Mēs novērojām, ka 25

gadu laikā, kamēr pastāv boļševiku va-

ra, Padomju savienībā izveidojusies
īpatnēja valdošā šķira. Tā visa grupē-
jās ap iMinūnistu partiju, kur aristo-

krātijas loYna piekrita čekistiem un sar-

kanarmijas augstākai vadībai. Šai sa-

mērā Šaurai grupai pretim stāvēja no-

spiedošais tautas vairums — visnekaut-

rīgākā veidā izmantojamie strādnieki,
zemnieki un darba inteliģences lielākā

daļa.
Privilēģētajiem boļševiku atbildīga-

jiem darbiniekiembija pieejami visi šīs

pasaules prieki — brīnišķīgi atpūtas
nami Krimas un Kaukāza kūrortos, vis-

greznākās viesnīcas un luksusa vilcieni
komandējumu laikā un tamlīdzīgi. Tur-

pretim visiem pārējiem Padomju savie-

nības iedzīvotājiem palika tiesības vie-

nīgi vergot, ar gala izredzēm nokļūt če-
kas moku kambaros un vergu darba no-

metnes. Gadu tecējumā šī plaisa starp
boļševiku aristokrātiju un darba tautu

kļuva tik nepārejama, ka boļševiku no-

peltā šķiru cīņa rikošeta veidā Pa-

domju savienībā nevien atdzima, bet

sāka pieņemt arvienu mežonīgākus un

krasākus atveidus.

Bijušais Francijas komūnistiskās par-

tijas loceklis Ivonne pēc vienpadsmit
Padomju savienībā pavadītienv gadiem
savās atmiņās raksta par privilēģētiem,
valdošiem slāņiem Padomju savienībā,
kuriem pretim stāvot izmantojamie tau-

tas slāņi. Par to pašu savās atmiņās
raksta pazīstamais franču rakstnieks

Adnre Zids: «Es protestēju pret nevien-

līdzību, kāda pašlaik valda Padomju
savienībā. Es bīstos, ka Padomju sa-

vienība neizveidojas tāda valdošā šķira,
pret kuru mūsu buržuāzijas izveidotā
cilvēku izmantošana saimnieciskā ziņā

būtu_nevainīga bērnu rotaļa.»
Tālākā attīstība pierādījusi, ka šis

franču rakstnieka bažas bijušas pilnīgi
pamatotas. Tāds šķiru cīņas uzliesmo-

jums, kāds pašlaik vērojams Padomju
.savienībā, vēsturē vēl nav piedzīvots.
Tas pagaidām izpaužas mēmā pagrīdes
protestā no necilvēcīgi izsūcamās un

verdzinātās tautas puses, kam pretim
stāv ar neaprobežotu

,
varu apveltītie

tautas asins sūcēji.

Protams, komūnistiskajiem eksplua-
tātoriem nepieder tieši ne fabrikas, ne

muižas. Tas tomēr lietas apstākļus ne-

groza, jo ar to ir panākta tautas eks-

pluatācijas veikla maskēšana. Salīdzi-

nājumā ar īstajiem strādniekiem, kal-

potājiem un techniskajiem darbinie-

kiem, boļševistiskie ekspluatātori gūst
milzu virspeļņu uz strādājošo rēķina. So

virspcļņu viņi iegūst nodibinot dažādas

papildus prēmijas, speciālus fondus,
procentu atskaitījumus par ārpus kārtas

izpildītajiem darbiem. Visi šie fondi un

prēmijas pēc būtības ne ar ko neatšķi-
ras no kapitālistisko valstu akciju sa-

biedrību akcionāru dividendēm, prēmi-
jām un kapitāla procentu pieskaitīju-
miem. Vienīgā starpība ir tā, ka Pa-*

domju buržuji pretēji kapitālistisko
valstu uzņēmējiem un akcionāriem var

bez kādas kontroles izlietot valsts līdzek-
ļus un rīkoties ar valsts naudu bez iero-

bežojumiem.
Padomju savienības strādnieku un

zemnieku izmantošanas veidu vis-

spilgtākais piemērs ir redzams nodokļu
politikā. Kamēr kapitālistiskās valstīs

nodokļu smagums ir sadalīts vienmērī-

gi starp kapitālu un darbu, Padomju
savienībā kapitāls ir pilnīgi no visiem

nodokļiem un nodevām atbrīvots. Viss

nodokļu smagums gulstās uz strādājošo
pleciem. Nodokļi no darba algas Padom-

ju savienībā auguši no gada uz gadu.
Jau 1937. gadā valsts ienākumu lielākā

daļa sastādījās no darba algas nodokļa

ün nodokļa par pārtikas līdzekļiem.
Viss teiktais ir saprotams tamdēļ, ka,

Pretēji tukšiem apgalvojumiem, Staļins
nekad nav rūpējies par ' plašo tautas

masu labklājību. Viņu interesējusi vie-

nīgi tās cilvēku grupas labklājība, kas

viņam tieša palīdz izvest terroristisko

diktātūru pār tautas masām. Uz tautas

verdzināšanas un badā mērdēšanas rē-

ķina Staļins baro un ietērpj zīdā un

dārgos kažokos tautas bendes. Tas ir

vienīgais Padomju savienības «sociālis-

ma» izpaudums.

Dziļāki ielūkojoties šai sistēmā, klust

skaidrs, ka notikumu dabīgā attīstība

nemaz citāda arī nevar būt, jo komunis-

ma mācība taču dibināta uz šķiru cīņas

pamata. Ja izzustu šī šķiru cīņa, tad iz-

juktu visa padomju sistēma. Mēs taču

zinām, ko boļševiki saprot zem vārda

strādnieks.. Strādnieku kā cilvēku boļ-
ševiki sāk atzīt tikai pēc tam, kad vi-,

ņam kabatā ir partijas karte. Un

partijā taču pēc pašu boļševiku at-

zinumiem un statistikas datiem nekad

nav bijis vairāk biedru, ka pāris pro-

centu no visiem Padomju savienības ie-

dzīvotājiem. Tikai viņiem ir radītas vi-

sas ērtības, bet pārējiem atstātas tikai

tiesības vergot un mirt badā.

Dabīgi, ka pie šādiem apstākļiem

rodas šķiru cīņas visasākā slodze, kas

pastāvēs tik ilgi, kamēr radīsies pār-

slodze. Tad, pēc pašu boļševiku teorijas,

vergi sacelsies pret saviem apspiedējiem

un nokratīs no saviem pleciem šo pa-

saulē vēl neredzēto un nepiedzīvoto
verdzību. Tikai tad Padomju savienības

iedzīvotājs kļūs brīvs, kad apslēpta šķi-

ru cīņa tur varēs izpausties atklātā pro-

testā. Pašreizējais karš šo brīdi var tikai

tuvināt, nevis attālināt.

Boļševiki savus uzbrukumus paplašinājuši

Vadoņa galvenajā mītnē,
1943. g. 22. oktobrī.

Bruņoto spēku virspavēlniecība ziņo:

Austrumu frontē boļševiki savus uz-

brukumus izplēta uz jauniem frontes

sektoriem. Starp Azovas jūru un Zapo-
rožji ienaidnieks pēc spēcīgas sagatavo-
juma uguns uzsāka jaunu uzbrukumu.
Pretinieku visumā ar lieliem zaudēju-
miem tomēr atsita. Cīņas vēl turpinās.

Cīņu telpā dienvidaustrumos no Kre-

menčugas boļševiki ari vakar mēģināja
izplest savu iebrukumu. Smagās cīņās,
kas joprojām turpinās, iznīcināta Jcāda

ielauzusies ienaidnieka tanku grupa.

lenaidnieka uzbrukumi, neraugoties
uz stipru spēku raidīšanu cīņās, atskai-

tot kādu jau nosprostotu iebrukumu, ne-

guva panākumus arī Dņepras lokā

dienvidaustrumos no Kijevas. Ziemeļos
no Kijevas pašu uzbrukuma pasākumā

.sasniegts un iztīrīts no ienaidnieka kāds

svarīgs upes rajons. •

Ziemeļrietumos no Cerņfgovas vācu

vienības vienmēr atkārtotos boļševiku

pārrāvuma uzbrukumus uztvēra sīvas

cīņās.
Arī rietumos no Smoļenskas cīņu dar-

bība atkal pieņemas. lenaidnieku, kas

stiprā artilērijas un kaujas lidotāju at-

balstā šaurā frontē uzbruka 4
abpusēji

auto ceļam, atsita.

Sabruka kāds ar vājiem spēkiem uz-

sākts boļševiku desanta mēģinājums
Krimas austrumu piekrastē.

No pārējās austrumu frontes ziņots
par nesekmīgiem ienaidnieka pārcelša-
nās mēģinājumiem pār Volchovu un Ne-

vu, kā ari par pašu sekmīgu uzbruku-

ma pasākumu dienvidrietumos no Veļi-
kijc Lūkiem.

Vācu kaujas un tuvcīņas lidotāju es-

kadriļas kopā ar rumāņu kaujas lidotā-

jiem atkārtoti iejaucās atvaires cīņās
un izdarīja sevišķi smagus uzbrukumus

ienaidnieka spēku koncentrējumiem un

karaspēka kustībām iebrukuma telpā
dienvidaustrumos no Kremenčugas.

20. un 21. oktobrī gaisa kaujās un ar

zenītartileriju iznīcināts 190 boļševiku

Sabrucis ienaidnieka desanta mēģinājums pis Krimas

lidaparātu. Vācu spēku pusē 6 lidaparātu
zaudējums. Kādas iznīcinātāju eskadri-

ļas štafelfīrers leitnants Längs (Lang)
vakar izcīnīja 12 gaisa uzvaras.

Dienviditalijas frontē vietēja rakstu-

ra cīņu darbība atzīmēta tikai rietumu

sektorā.

Vācu kaujas un torpēdlidaparāti uz-

bruka kādai lielākai ienaidnieka kuģu
karavānai jūras apgabalā rietumos no

Alžiras. Trāpīti vairāki transporta kuģi
un kāds konvoja apsardzības kuģis. Var

rēķināties ar zināmu kuģu skaita bojā
eju. No minētās operācijas neatgriezās 5

lidaparāti.

Atsevišķi britu traucētāji lidaparāti

pagājušā nakti bez plāna nometa dažas

bumbas Vācijas ziemeļrietumu apvidū.
Naktī uz 22. oktobri ātrie vācu bumb-

vedēji uzlidoja Londonai. Ar bumbām

trāpīti paredzētie mērķi.
Pēc pretgaisa aizsardzības spēku ga-

līgiem ziņojumiem ienaidnieks savos 20.

oktobra dienas un nakts uzbrukumos

valsts apgabalam zaudēja nevis 18, bet

28 lidaparātus.

Cīņu norise pie Kremenčugas
DNB. Berlīnē, 22. oktobrī. Jau 7 nos izdevās aizkavēt, nekavējoties izda-

dienas bruņoto spēku virspavēlniecība rot triecienus pret tās flangiem. Boļše-
savos ziņojumos piemin smagās atvaires viku vadībai bija jāatzīst, ka šādā'vei-

kaujas Kremenčugas telpā. Ja ienaid- dā radītais pretspiediens stiprā mērā

nieka vadība par galvenā uzbrukuma kavē utbrukuma gaitu, tādēļ tā no flan-

telpu izvēlējusies Dņepras sektoru starp giem raidīja cīņā stiprus spēkus, lai pa-

Kremenčugu un Dņepropctrovsku, tad nāktu iebrukuma paplašināšanu. Ja ari

skaidrs, ka boļševiki grib panākt pār- šāds nodoms nav izdevies, tad ienaid-
rāvumu dienvidrietumu virzienā, vai niekam vēl ir pietiekami daudz spēku,
ar šādu pasākumu apdraudēt vācu at- lai savus plānus atkārtotu. Būtu nepa-

vaires operācijas Dņepras lokā. Pasākū-' reizi cīņu pārejošo atslābumu Kremen-

ma izdošanās gadījumā būtu apdraudēta čugas sektorā uzskatīt par galīgu stā-

arī vācu spēku smaile Krimas ziemeļ- vokli. Ja arī smaguma punkts pie Kre-

austrumos. No savām tilta gala pozici- menčugas pārsniedz visus pārējos aus-

jām ienaidnieks rādija stiprāku spēku trumu frontes notikumus, tad tomēr

koncentrācijai nepieciešamo telpu. Sie pašreiz šis sektors nav vienīgā vieta,

spēki pirms 7 dienām devās kaujā. Ie- kur pretinieks meklē pārrāvuma iespē-
naidnieks šim uzbrukumam veltījis lielu jas. Līdzīga nozīme boļševiku uzbruku-
ievēribu. Uzbrukuma vienībām sagādāts miem ir Kijevas un Čerņigovas seķto-
arī pietiekami daudz rezervju, lai iespē- ros. Sai sakarībā tomēr jāaizrāda, ka

jamos zaudējumus pietiekami ātri izli- tieši šeit ienaidnieka uzbrukuma spēks
dzinātu un šādā veidā kavētu uzbruku- ir mazāks. Kijevas sektorā boļševiki
ma spara atslābumu. % cenšas savu tilta gala poziciju ziemeļos

Boļševikiem bija skaitlisks pārākums, no pilsētas i/mantot uzbrukumam dien-

kad to spēki aviācijas atbalstīti devās vidu virzienā. Jau pirms vairākām die-

pret Kremenčugu. Taču vācu spēkiem nām pretinieka nodomi bija skaidri,

ienaidnieka uzbrukuma smailes izpleša- Boļševiki bija nodomājuši ielenkt Kije-

vu no abām pusēm. No tā tomēr ie-

naidnieks tagad bijis spiests atteikties,
un tam jāapmierinās ar telpu pilsētas
ziemeļos. Jādomā, ka uzbrukuma punktu
daudzums šeit ievērojami vājina trie-

ciena spēkus.
Bez Kijevas cīņu degpunkta atzīmē-

jams vēl cīņu smaguma punkts ziemeļ-
rietumos no Čerņigovas. Sis apvidus iz-

veido boļševiku ofensīvas pasākumu
sektoru starp Kijevu un Gomeļu. Tā

sauktajā «slapjajā trīsstūri», starp Pri-

petu un Dņepru, kā jau ziņots, boļše-
vikus sakāva. Sošas grīvas telpā ienaid-
nieks mēģināja atkārtot to

f
kas viņam

nebija izdevies «slapjajā trīsstūrī». Paš-

reiz šai rajonā vēl turpinās sīvas kau-

jas, kas risinās grūti caurejamos mežos,

purvu apgabalos un par atsevišķiem
ciemiem.

Cīņas darbības atslābšanai pie Meli-

topoles, Gomeļas un Veļikije Lūkiem

var būt dažādi iemesli. Arī šeit tomēr

jāpieņem, ka galīgs kauju klusuma stā-

voklis nav atzīmējams, lai gan visa boļ-
ševiku uzmanība un pūles patreiz pie-
vērstas Dņeprai.

Atbilde Maskavai
DNB. Berlīnē, 22. oktobrī. Ģene-

rilgubcrnātūras ortodoksās baznīcas

svētā sinode savas baznīcas ticīgajiem
un visiem dievbijīgajiem kristiešiem iz-

devusi vēstījumu, kurā tā vēršas pret

metropolīta Sergija ievēlēšanu par Mas-

kavas patriarehu. Sajā vēstījumā teikts:

«Pēc Dieva noliedzēju boļševiku vēlēša-

nās Padomju savienībā pasludināta pat-

riarehāta nodibināšana. Par to nevar

teikt nekā cita, kā rodas riebums un

pretīgums par boļševiku varas vīru ci-

nismu un principu vaļību. Ar visdziļāko

nožēlu autokefalā ortodoksā baznīca

ģenerālgubernātūrāuzzināja par šo bē-

dīgo notikumu Maskavas baznīcas dzīvē.

Visi ortodoksās baznīcas arehibīskapi
redz cauri šai Kremļa spēlei un noliedz

šo jauno kristietības apkaunojuma ak-

tu. Tajā pašā laikā bīskapu sinode grie-
žas pie visiem ortodoksās baznīcas ticī-

gajiem ar kristīgu vēstījumu, lūgt Visu-

vareno Dievu, lai glābtu šodien Padom-

ju savienībā tik daudz mocīto ortodok-

so baznīcu.»

AUSTRUMZEMES MUSULMAŅU
SKAIDRA NOSTĀJA PRET

BOĻŠEVISMU

DNB. Viļņā, 22. oktobrī. Izmanto-

jot turkmēņu un muhamedāņu ticības

kara gūstekņu, kas pieteikušies cīņai
pret boļševismu, svinīgā solījuma aktu,

—Austrumzemes musulmāņu muftijsDr.

Sinkevičs devis intervija* Kauņas vācu

laikrakstam «Kauener Zeitung», kurā
izteicies:

«Tatāru musulmāņi austrumos ar boļ-
ševismu iepazinušies visos tā riebīgos

atveidos. .25 gadus boļševisms valdīja
Baltrutēnijā, bet vienu gadu agrāk Lie-

tuvā. Mūsu draudžu locekļi, to starpā
arī Minskas immams, ir aizvesti. Tikai

vācu karavīru ātrā virzīšanās uz priek-
šu Austrumzemi paglābusi no tālākās

bojā ejas. Mēs zinām, ka boļševiku un

viņu plūtokratisko sabiedroto, kas ap-

spiež tik daudzus mūsu ticības brāļus
Arabijā un Indijā, uzvara nozīmēs arī

mūsu tautības asiņaino galu, mūsu ti-

cības galu, kurai mēs šodien varam brī-

vi nodoties, un nozīmēs mūsu gadu sim-

tos uzglabāto tautisko un kulturālo

īpatnību iznīcināšanu. Tādēļ mēs esam

apņēmušies piepalīdzēt Eiropas tautu at-

vairīšanas kaujā zem Vācijas stiprās va-

dības.»

Muftijs, kas dzimis Baranoviču ap-

gabalā, Pēterpilī mācījies austrumu va-

lodas un studējis muhamedāņu teoloģi-

ju, pirmā pasaules karā piedalījies kā

krievu rezerves virsnieks. Boļševistisko

revolūciju tas piedzīvoja 1917. gadā Kri-

mā, bet tikai 1919. gadā viņam pāri Po-

lijai izdevās nokļūt Berlīnē, kur viņš
turpināja studijas un aizstāvēja dok-

tora phil. disertāciju. Viņš paklausīja
savu Baltrutēnijas un Lietuvas tatāru

tautiešu uzaicinājumam, un kā muftijs
ir 12.000 musulmāņu garīgais vadītājs.
No Viļņas viņš šodien rūpējas par visas

Austrumzemes musulmaņiem

Proklamēta brīvās Indijas provizoriskā
valdība

DNB. S о n a n ā, 22. oktobrī. Subhass

Candra Boze, Indijas neatkarības līgas

prezidents Austrumāzijā un indiešu na-

cionālās armijas vadītājs, 21. oktobra
rītā proklamēja brīvās Indijas (Azod

Hind) provizorisko valdību.

Indiešu pagaidvaldības sastāvā, ko

vada pats Subhass Candra Boze, būs ka-

ra, ārlietu, finanču, propagandas un sie-

viešu jautājuma ministri. Kara un ārlie-

tu ministriju pārņem-valdības galva Bo-

par finanču" ministru iecelts Cateri,

propagandas — Ajers. un sieviešu lietu

ministru — Lakšmi kundze. Subhas

Candra Boze patur arī indiešu neatka-

rības kustības prezidenta posteni. In-

diešu nacionālā armija padota valdibai.

Indiešu rracionālās valdības proklamē-
šanas akts notika Singapurā.

MIRIS BIJUŠAIS ANGĻU FLOTES

ADMIKAI.fS
DNB. Stokholmā, 22. oktobri. Pēc

Reitera aģentūras ziņām, ceturtdien

Londonā 66 gadu vecumā miris flotes

admirālis sers Dedlijs Pounds, kuru ne-

sen, tā saslimšanas dēļ, atbrīvoja no

amata.
»

2IDU LĪDZDALĪBA ITĀLIJAS

NOTIKUMOS

DNB. Romā, 21. oktobri. «Zīdi Itā-

lijā bija tie, kas sevišķi iespaidoja no-

devības priekšvēsturi, nododot Musolini,

itāļu tautu un vācu sabiedroto,» kon-

statē republikāniski-fašistiskās valdības

raidītājs 19. oktobrī. Arī Itālija cieta no

brivmQrnieku tirannijas, kas savukārt

darbojās žīdisma labā. Lai gan žīdu

skaits Itālijā nav liels, tie tomēr, ieņemot

vadītājas vietas, ir spējuši darīt» daudz

ļauna. Jāatgādina ari 1923 /24. un 1925.

gados pret Duči rīkotie atentāti. Pēc ka-

ra sākšanās starp Vāciju un Franciju

«lielā Orienta loža» Parīzē «Itālijas at-

brīvošanai» domāja par Musolini no-

slepkavošanu, karaļa un armijas iejauk-
šanos, vai ari par «zaudētu karu», jo tikai

viens no šiem trim līdzekļiem varot Itā-

liju atbrīvot no fašisma».

Jaunā maize

Kad Kāju putni, augsti gaisos sasauk-

damies, dodas uz dienvidiem, latviešu

zemnieks redz. ka nemanot ir pagājusi

karstā darba vasara un pienācis rudens,

kura pēdējais cēliens ari vairs nav talu.

Kas pavasari sēts, vasarā audzis, kuplo-

jis un Dieva svētīts nobriedis, tas rude-

nī sviedriem vaigā pfauts un savākts

šķūņos. Jau tepat divi mēneši, kopš mu-

šu zemes laukos kuļammašīna dūc savu

rudenīgo dziesmu un latviešu zemes ko-

pējs sabef maisos savu zeltaino graudu

ražu. Dažādus ceļus iet šie zeltainie

graudi: liela da|a aiziet frontes vajadzī-
bām, daļa pilsētnieku apgādei, bet da]a
paliek pašu lauku ļaužu dienišķajai
maizei. Ne mazums sūru darba dimu,

nedē|u un mēnešu no lauku cilvēka pra-

sījis garais darba process, no brīža, kad

zemē kaisīta sēkla, līdz tam svētsvinī-

gajam acumirklim, kad saimniece liek

galdā jaunās maizes pirmo smaržīgo

klaipu — zemnieka darba panākumu un

pulu algu un simbolu. Kad galdā tiek

celta jaunā maize, tad zemnieks redz, ka

viņa darbs nav bijis velts, un šajā no-

pietnajā brīdī tas pateicas Dieva un ze-

mes svētībai. Atmiņā gar viņa acīm pa-
slīd tas darbs, kas veikts, lai iegūtu šo

smaržīgo vasaras spēka un brieduma

pilno maizes klaipu. Visa saime, arī pil-
sētas izpalīgi un strādnieki, kas mazāk

ieauguši lauku dzīves darba ritmā, ko-

žot pirmo reizi jaunās maizes kūpošajā

riecienā, jūt bijību pret šo cilvēku uz-

turētāju, kā dē| |aužu ciltis kopš neat-

minamiem laikiem strādājušas un lēju*
šas sviedrus no rīta ausmas līdz vēlai

vakara krēslai. Jaunā maize sniedz

gandarījumu katram, kas pielicis savu

roku zemes kopšanā, pamāca un liek

pārdomāt ikvienam, kas to ņem savās

rokās.

Tieši tagad, — kara laikā, i— visvai-

rāk saprotam vienkāršās rupjās maizes

vērtību un zinām to cienīt, jo cik daudz-

kārt miera laikos, kad daudzi zemkopji
arklu nebija mainījuši pret šauteni, kad

liela daļa nebija jānodod frontei, maizes

bija pārpilnība un jutām gandrīz vien-

aldzību, to saņemdami, un nedomājām,
cik darba un pū|u prasījis brūnganais

maizes klaips, bez kura rieciena nevar

iztikt neviens cilvēks. Šodien to cilvē-

ku, kas sēj, p|auj un ievāc ražu, lai tik-

tu pie jaunās maizes, ir daudz mazāk kā

pirms gadiem. Tādēļ palikušajiem jo

dedzīgāk un vairāk jāstrādā, lai jaunās

maizes nepietrūktu arī tiem, kas apmai-

nījuši sētuvi un izkapti pret šauteni vai

zobenu, stāvēdami sardzē par to. lai

dzimtenē palikušie varētu netraucēti ie-

vākt ražu, kuras pēdējais produkts ir

smaržīgā, jaunā maize. Tā cieši viens ar

otru ir saistīts zemnieks tīrumā un ka-

ravīrs frontē, kuri ar arklu, izkapti un

zobenu strādā un cīnās par tēvzelmes

labklājību un drošu nākotni.

Karavīrs frontē, kas dienām un ne-

dēļām stāv visniknākajās cīņu ugunīs,

vai armijas izpalīgs frontes tuvā aizmu-

gurē, ņemdams rokā jaunās maizes rie-

cienu, izjūt savu saistību ar zemi. ar sa-

vu dzimteni, mājām un no šī rieciena

smeļr.s neredzamus, bet jūtamus spēkus

turpmākai cīņai. Maizes rieciens kara-
vīram ir dzimtenes zemes sveiciens un

mudinājums: «Cīnies un uzvari, lai ru-

dzu druva tavā dzimtenē varētu kupli

zaļot gadu no gada un lai to nekad ne-

mītu svešas kājas!» Tā jaunāmaize, ku-

ra dažā vietā jau pirms nedēļām tri-

jām četrām atrodas laucinieka, pilsēt-

nieka vai karotāja galdā, vai ko dažviet

pašreiz un citur tikai vēl nākamajās
dienās pateicīgi ļaudis tencinādami cels

pie mutes, vieno pilsētas un lauku ļaudis
dzimtenē ar karavīru frontē tālu aiz

dzimtenes robežām. Kaut šodien ir ma-

zāk |aužu, kas, ražo maizi, un varbūt arī

senāk dažs kumoss mums šķita garšī-

gāks, taēu maize ir un paliek tā, kas

cilvēku visā pasaulē uztur un kas tam

visnepieciešamākā. Tā un sevišķi vien-

mēr jaunā maize mums māca un pauž,

un no jauna atgādina mūžības likumu,

ka tikai tas. kas strādā un lej sviedrus

vai asinis, tikai tas ir tās cienīgs. Tā

spēcīgi mūs mudina mīlēt un aizstāvēt

savu dzimteni un liek bijībā lūkftties uz

zemi un tās kopēju un sargātāju —

zemnieku ar visu viņa saimi. Jauni

maize mums atgādina — nekad nevērtēt

zemnieka darbu zemu un neievērojamu,

bet saprast veco patiesību, kuru tik dau-

dzi allaž aizmirst, jo. kā dzejnieks saka,

no viņa rokām «ēd maizi ļaužu cilS .

Jaunā maize lai liek mums visu So

pārdomāt, kad mēs ce|am pie lūpām
tās gardo kumosu, lai saka mums, ka

par to pūlas zemnieks tīrumā, par to

strādā strādnieks fabrikā un ierēdnis pie
sava rakstāmgalda, par to — lai Dievs

svētī dienišķo maizi un viņas ēdēju —

cīnās un savas asinis lej latviešu karo-

tājs. Jaunā maize ir svēta un dārga, tā-

dēļ to katrreiz ņemsim rokā bijībā, jo

tā ir zemes un cilvēka pūļu augstākais

atalgojums un brīnišķīgā dāvana. Ļal
jaunā maize mās tuvina i;n liek mprast
vienam otru! Arv. Holsteins.

Nākošā nedēla ar ziedojumiem naudā un mantās atbalstīsim Tausas Palīdzības svētīgo darbui



Mūsu darbs veltīts uzvarai, tautai un zemei
M fagājuiā gadā. gandrīz tieij šaiģ

pat 4a«ko. Dajgavpīls novada kn\jļjĶ

ērts un ijidevīgs ceļi ш. Daugavpili.

cākie. egronoraiskie darbinieki, pa-

riņku vecākie ūsas vārdos ziņoja par

līda suo paveikto un solīja arī turp-

māk pielikt visas paiet, lai vu4 paš-

valdību un lauksaurinūtcibas darbinie-

ki attaisnotu uz viņiem likti* cerības

Daugavpils apriņķa darbinieku sa-

nāksmi novada komisariātā ar īsu uz-

runu atkūla apriņķa vecākais A.

Budže uzsverot, ka Daugavpils ap-
riņķa zemnieki lidz šim nodevas pil-
dījuši pēc labākās sirdsapziņas, un

iedzīvotāji izprot tagadēji laika stā-

vokli. Tāda pat noteikta nostāja ir an

pašvaldību daiPiniekiera un lauksaim-

niecības Metu kārtotājiem pagastos

Daugavpils novada komisāra H

Шеекео s visu apnnku sanāksmes sīkāk

pakavējās pie patreizējā stāvokļa, zem-

nieku un pašvaldību darbiniekuuzdevu-

miem..

Cl>'AS MEBĶA SATTUe

Uzrunas sākumā novada komisārs

nerādīja, ka viņi šogad vēlējiet runāt

.-aevia%i ar katra Latgales apriņķa
darbiniekiem, nesasaucot kopēju na-

vada sanāksmi — Pagājuša gadā, kad
novada komisariātā notika Helā dar-

Kffifl
jautājumiem atbilstošu nosvērtību.

Laiks nekad nestāv ua vietas, un bez
tiem jautājumiem ko pagājušā gadā
izteica, tagad nākusi daudzi klāt. Ir
vairākas jaunas grūtības, bat ja šais

visas asara pārvarējuši līdz šīm. tad
varam būt pārliecināti ka arī visu

turpmāko pārvarēsim. Līdzšinējo mēs

eapm paveikuši pateicoties visu Let?
Sāats darbinieku kopējai līdzdalībai
un atbalstam. Tāpēc arī pateicos par

Mēs visj kOBi strādājam par skaidr

riem ideāliem un цек> nākotni. Bedas

par ko mēs cmājnies 1 Atbildi №

cīnāmies. Ko gan nozīmētu jūsu

darbs, ja tas nebūtu veltīts jūsu tau-

tiešiem un jūs necenstos gādāt par sa-

vas tautas nākotni. Treškārt — mēs

ko mums ari ir jāatbild Bis trīs lie-

tas mums ir vērtīgākās un svētākās

šīs vērtības, mums jpßūt gataviem

upurēties, gataviem cīnīties un strā-

dāt. Mums ar velējām acīm jādzī-
vo patreizējos laikos, skaidri jānovēr-
tē visi notikumi un tiem jāpieiet er

skaidru nostāju. Tāpat mums jāsar-

gās ne raakēfjenas, jo katra

mūsu aplama doma un darbs vājina

mūsu spēkus. Patreizējais laiks, kad
attīstās ļtgHļfrVt. nav romantisma

— Mēs cīnāmies par jauno EJro-

Cii JHft pICCS bV VeCl€fÄ, DCt »3.S Sv3~

vokli negroza. Ir skaidrs, ka ari šā-

dos apstākļos mēs uzvarēsim un visas

grūtības pārvarēsim, jo mums ir ne-

satricinārr.a pārliecība, ka« augstākā
\ara, kas izšķir visu likteņus, mums

dos savu svētību un mēs varēsim iz-

pildīt savu uzdevumu priek-

cietu un skaidru nostāju pilda savu*

KA* Л ВП»К|еХIВАв POTENCIĀLS
PIEAUDfId

tas potenciāls pat pieaug. Ja vieno

kad mēs varam iet atkal uz priekšu
Nāks laiks, kad darbosies jauni iero-

si, tāpat перл 11 ■ l&s Laiza, kad mū-

su zemūdenes atkal turpinās sektnī

Kas labāki par citiem, efusu bruņu
maiiees un lidotāji arī turpmāk ar vēl

lielākiem panākumiem ies cīņā, un tā-

pat nemazināsies lielgabalu bumbu

spars. Ja Anglija negribēja saprast
mūs un mūsu cilvēcisko nostāju, tad
iai nākotnē būs jāpiedzīvo lielas bries-

«**> Bet tas notiks tad kad Vadonis
dpa pavēb- ašos, vācieši, per nākot-
nes netikumiem un lietām nemēdzam
daudz runāt bet šie ir tikai pāris var-

ai, kas* raksturo fettiekos apstākļus
Visa* tās tautas, kaj üe» izšķīrējā

cīņā stāv kopa. nākotnē vēl ciešāk

apvienosies Mēs tagad pārdzīvojam
ūkai iekšējo tīrīšanas procesu, sākam
pazīt savus lidrbāadruj uaV jeneidnir

Novada komisāra H. Riecken'a runa Latgales novada pašvaldību
darbinieku sanāksmei

кus, stiprinām sakarus starp

v» vārtījām, ka katrs var dar'- Bu-

:;«r,a. Ja ;aj vācieši uzņēmušies

atbildību par visu Eiropu, tad šī at-

bildība ir liela un smaga. Tāpat к

b.sevišķāro vadītājām personībām, art

visai tautai pienākums nenozīmi

priekšrocības. Varbūt tas nav tik

sām tautām jāsadzīvo ил mums ko-

pejtem speķiem jabut uk stipriem,

lai neviens no malas mūs neva-

rētu sagraut. Mēs atradīsim ceļus kā

savstarpēji tovīnāues un sadzīvot.

Bet nepietiek ar to vien. ka šos ideā-

lās valstis varēs paļikt ārpusē. Nāks

kas ir sveši ķermeni veselajā tautas

ipjgai. Bis svešķermenis ir židisms.

Bēdīgs piemērs ir Zviedrija, kur tādu

rokās ir daudz r.oteieēju faktoru un

prese gandrīz pilnīgi pārlidota- Zviedz

• и tauta pati par sevi viaņgļrtļigl aka-

tās uz pgtretrējīern notikumiem, tā ap-

mterinās. ka ir labi pārtikusi un par

CIESU UN SKAIDRU SADARBĪBU

— Mans merkisf rr radīt pnekšnoteiku-

mu ciešai un skaidrai sadarbībai. —

sacīja novada komisārs. —
Ir nožēlo-

jams fakts, ka Latgales iedzīvotāji sa-

lis ciešai kopībai, jo katrai tautībai ir

mēģinājis ari šos* jautājumus labvē-

līgi atrisināt. Saskaņā ar retehskomi-

sāra rīkojumu, krieviem un baltkrie-

viem atļauts piedalīties pašvaldību dar-

bā, procentuāli šo tautību iedzīvotāju
skaitam. Sājā novadi tomēr dominējošā

uelz sjceits krjevu tautības iedzīvotāju,

saslimtu,, sasniegtu vecumu, kas būtu
pgr šķērsli amata izpildīšanai vai tam-

līdzīgi. Sggaidu, ka visas tautību gru*

pag r.Hotrs apdomīgi SB IHOat«-»U un

kairas ķildas atbīdīs sānus. Es aiz-

vien balstos uz ļ-4tg?W latviešiem, jo
tā ir dominētāja iedzīvotāju daļa, un

•es iedzīvotājus es uzskatu kā. deju no

visas Latvijas iedzīvotajiem. Tāpat
Latgale ir dala no kāpējās Latvijas,
kas ar pārējiem no vadiem cieši saistī-
ta. Ir tomēr jāatzīst, ka Latgalē ir sa-

г ndām» kas atrodas ārpus

pret to novedu neizturas tā, kā būtu

atsitu visur
-

Bet tas nav рк vienkār-

ši. Vispirms vajadzīga iekšēja gatavī-

ba un pacilātība. Un šī iekšējā gata-

vība vispirms jāprasa no atbildīgām un

augstākām personām sākot ar apriņķa

un pagasta vadību. 6iem cilvēkiem

jt tam esmu konstatējis, ka ne visur

atrāda pēc labākas stsosapeiņas un spe-

jrm. Saprotami, ka visiem nav vienā-

das spējas, bet tomēr no visiem mēs

kāda* klu-

su» kā ciloa novados. —

jo v.mrA-ķ BTR\©ASIM. JO лтклк

PLl\U< l ZVARAS KAROGS

saimīpeciskiem jautjjumjem un zemes

reprivātizācijai. Novada komisārs uz-

svēra, ka taisnībai jābūt, ш» tāpēc
katrs zemnieks, kas apzinīgi pilda Pie-
nākamus, savu saimniecību sarjems at-

pakaļ. Bet tai pat laikā zemniekam arī

ūa savā zemē.

Novada' komisārs saajģksjnes dalīb-
niekiem poļasija uzsaukumu Latgales
lauksaimniekiem un lauksaifr.mecēm,
Лига ietverti seši galvenie uzdevuma

puņjkiļ. l zsaukumā. uzsvērts, ka ne-

qeras jāsadala vienmērīgi ne pēc s«-
mes platības, bet gan pēc lauksaimme-

U jāizpilda simtprocentīgi, bet ji tas

jeiu ш| равч*lв чссдкат. Laоi das nor-

OCļām pēc kulšanas. Pieņemšanas
punktu vaditājierrj darba jāiesāk tā» lai

a īespeļamt ļsgka Ui-

lēdDiem art darbiniekiem jābūt мак»

giem un. ja vajadzīgs, jāstrādā ан

virsstundas. Lauksaimniekiem tkutu
un klausās jāizpilda terminā, un «А,
cināšanās nav attaisnojama. Novadi
komisārs asi vērsās pret aikonelisko

— Neskatoties uz daudziem aiciag,
jumiem — sacīja novada komisāra .»

tomēr vienā otrā gadījumā zernoiesl
jāsoda. Dažas nedēļas atpakaļ no dar.
ba nometnes atlaidu lielāku skaita

izvērtēt pēc sirdspatikas. Tagad ;ģ

nav. Mums jāvadās no kara laiki
apstākļiem. Tāpēc ir nosodāmi, k»
zemnieki nepilda savas saistības. Vai-
rākos gadījumos zemnieki, kam pieder
viena gbvs. nenodod neviena kilogra-
ma «viesta, aizbildinoties, ka visu as-

tere savā saimniecībā. Bet te jāisvā»

N' e*n prasa tļkgi gadā s—ip kg* «vies»
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пепниов nevienu к f)0

aicināja aktīvākus būt paganu vecs,

sģfS uzsvēra, ka ienaidnieks mēģina ja»

ISSu"1,
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muļķīgas, ka uz to jautājumiem nav

zinīgie latvieši piekristu domām, kal

tomēr neticu, ka latvieši gribētu spēlēt
tādu lomu. jo man par šo tautu jr ф
tādi uzskati. Es esmu pārliecināts, ka

mūsu spēki tr pietiekami stipri un ka

būs novērsts.

3

Tad būs atkal prjeki

no mums šim laikam pakļausies, Ю

vairāk spēju un darba riedes, jo ātrāk

pār mūsu galvām plīvos uzvaras ka-

Mazās tautas saprotas arī

kara laikā
B- Ne nupat pienākušā •Europei-

sche Stimmen» 14. numurā ievietotā
V. Herrnaņa raksta redzams, ka ma-
zas tautas lgbi saprotas ari kara laikes-

nāca Baltijas zemēs, щ
kur tos latvieši

un igauņi ļoti sirsmgfaartērna. Es loti
bieti no Flandrijas leģiona biedriem da-

būju dzirdēt ka zemkopji tos uzņēmuši
kā savus tautiešus tieši tādēļ, ka ari

tie bijuši mazas zemes dēli Flandrijl
daudz stāsta par latviešiem un igau-

ņiem. Tie ir stāsti par daudzu gitne*
nu laipnību un viesmīlību, kas pašas

jau nesušas ļoti smagus upurus Etre*

рев brīvības cīņā. Ari tādā veidā aug

un veidojas jaunā Eiropa. To, ko gars
bješi neatrod, to mana un su_...' sird».

auksta un nelēkā var viezli atrast as

iļjļiļ ceļu $c ceļu mums pirmie ir

Skriešanās ar nāvi

lßknai karājas pie debesimkā vaie.

BJeza. melnpelēka sega. kas zeajw un

raogūiusies uz pekaiaienv Xsßit
BBplsm IV*.erim В, neraugoties uz sau*

bigp laiku, vienam и»*аггЛаnogādā Ud-

•jPßfātf ug kādu citu Udiauku. Udo:urna

drosibaalabā leitnants oeiidos tieai pār,
.j.dnieka kaujas telpai, bet seko» at-

vadas tvana smieklus neapklusina pat
biedru bažīgie skati draudīgajos māko-
šos), vieš nenojauž, ka tas lido pretī
ne tikāt neparastam, bet savā apjomi
pflnlgl nepiedzīvotam un visa izturamā
un panesami robežas pirspējējam lik-
tenim. Mašīna no zemes paceļas labi, un
jau рее sekundēm to aprij mā-
koni Motoru troksnis izskan rietumu

ti stundas vēlāk Ziņa par viņa vcra-

п pamazām sāk uztraukties. Dienesta

stundārr. melno drūmais vārds: «Pazudje

U dienu krievu policiju sistēma. - Kāda vecu

lidotāja dramatiskie piedzīvojumi

11 dienas vēlāk. Pulksteņa ir 4, vai 9
no rit* Agri austrumu diena jau sen

ausa un dūmakaina pacēlusies virs

vezaa «tvairēs gattvtbas- Ciema jnive-
naj* kaujas līnijā: māla būdu puwM.
Kupli saules puķu lauki, tās visur iqrid*
tušas starp trūdošajiem žogiemC līdz pet

purva malai, kas bīstams un kluss no-

gulies «tarp līnijām- Bīstams tau tam-
dēļ vien, ka tas aizkavē lekārtot nepār-
trauktu ierakumu sistēmu, un kā drau-

gam, tā ari ienaidniekam uzspiež sarr. -

rā vaļīgu atbalsta punktu sistēmu. Tas
ir roba frontē, siets, kas prasa ktgdnātu

Pie koka grodu eJng Stāv kāds gre-

nadieris un ar redzamu labpatiku no-

dodas savai rīta tualetei. Diena ir klāt.
burtamakās stundas pārciestas; salda
brokastis, daudz miera, varbūt pat pajāj
— bikstošiem patīkamu Metu, Udz nāka-

majai naktij un jaunai sardze

Pēkšņi viņi iztrūcies saraujas: vai tad

gaišā dienas Laikā spēkojas? Netālu ne

viņa ne zessea izaug kāds stīvs, tam

vairs nav gandrīz nekādas līdzības sr

cilvēku. No netīrumiemun dubļiemka-
ravīrā raugās divas lielas, drudžainas
acis Baliņneu bārdas rugāju apņemta
novājējusi seja Ap neticami kalsno au-

gumu pland kādreizējas uniformas
skrandas. Bet kad grenadieris, ziberj-
itrt refiējot uz ballēm, ar pirmatnīgi
bevarisku lāstu grib mesties savā bun-
fetrf Bēc ieroc% vīnu aptur negajdiu.

neticams prieks? Бtostīgi vārdi, nesapro -

Leitnanta Pēteris B. ir pēc 11 dienu
ilga gājiena cauri padomju poziciju sis-

tēmai sasniedzis vācu līnijas.

Tās pašas dienas pēcpusdienāmēs sē-
žam vīnam pretī. Saplosītā uniforma ir

apmainīta pret zaļām armijas biksēm un

pelēku vēja kreklu. Rūpīgā skūšapās

dārza. Uz pašu darinātā zemā «smēķē-
jamā galda> stāv trīs sarkanvīna glā-
zes. Armijas uztvērējs mums atskaņo

vieglu mūziku, kas savā glaimigāji ne-

nozīmībā gandrīz pārāk bezrūpīgi kor-

tnapuktē ar divdesmitvfenu gadu vecā

leitnantastāstu Bet kad viens no mums

grib aparātu izslēgt, lidotājs gandrīz
uztraukts māj ar roku to nedarīt un

tad pasmaida mazliet piespiesti un itkā

piedošanu lūdzot Mūzika klusi turpina
skanēt

Cigāri kvēlo Sarkanvīns tumši gail
smagajās glāzēs. Leitnants Pēteris 'S

stāsta.

ALI MINI.IЛ sf.SV»

liem izklātā karte i.dotajam daudz ne-

ko nepalīdz* mākoņi un migla neļauj
to salīdzināt ar ainavu. Palīdzē*, var

vienīgi kompass un pulkstenis.
Cik ir pulkstens? Tagad tātad bū*u

var apakatit ainavu. Tiešām: tur lejā

X. Lļčaparāts izmet orientācijas cilpu

tālāko apkārtni varētu salīdzināt ar
kertL

Pekšņi lejā uzliesmo uguns; CJe.i
blakus mašīna? gaisā spokaini rēaoias
melni mākonīši. 2 cm zenitartüerja' Ka
plākjņu alumiruja lau lzaue i% m, -

spjaudās tik-flgL kamēr apstājas, Jsu-
najam uaaparaia vadītājam ar grutibar.

mašīnu izlīdzināt- Bet viņi ari

***** ка tagad vīns ar smagi pārsb-
onto mastnu ir spiests tadent piespie-
du nolaišanos. Kādā laukā viņam irde-
nas gludi nosēsties uz vēdera.

īgns un cieši pārliecināts, ka viņa ce-

ļu pārtraukusi pasu aenitarttferijas ner-

vozie biedri, viņā izņem ne lidaparāta
karti un mašīnpistoli un posās ceļā, pil-
sētas virzienā. Tai jāatrodas ap 80 km

attāluma. Tris stundu gājiens caur

vientuļu vasarīgu mežu. Beidzot viņš se •

stop kādu noskrandušu sievieti. Ua viņa
jautājumu: •Germanskij seldat?» viņa
noplivtna abas rokas un izgrOJ veselu
jūkli nesaprotamu šņācošu vārdu un

teikumu. *

Rezignēti leitnants B- sojo tālāk un

svētlaimīga, kad pēc laba laika parūda*
daci cilvēki, acīm redzot Harakiri TS 4ā

uu * wn»ou, Kas tam paiiucßtu viņa
:r.ašīnu atka! dabūt uz kūtiem-

SPĀNIEŠU VĒDEKLIS

auto un aostām* 2S metrus no viņu. i**

dzeg met вауц ieroci pie pleca un IM
gāž abiem strēlniekiem divas, Blf

ugunskārtas; tie tūlīt lelec savā mali»
nā un aizdrāžas pilsēta* virziena

mirkli. īsi laiki visa apkārtne būs sa-

celta kājās. Leitnants B. skrien šķērsim

pār4laukam uz kādu krūmu gTi'PU. *ā"

velk savu kabatas nazi. kas saspurots kfl

saru ota un atplēties kā spāniešu v^defr-

te pasargājis ne ievainojuma un flŪbt*»
atpakaļ kabata

Tad vļnj mēģina pēc karte» onenli -
lies. Nav šaubu vtnä gr savu matiņu

'*

kais trīs diena*, ja uut grib līdz tur»*'

ne4igeisUej. 3' dienas padomju lernten»
J4. 3 garas dienas neapšaubāmi dziļi uj*
skrājoii ienaidnieka aizsardzības »»'

•tāmi. T.kai tad nāk» fronte, tikai J»J
nevienam nepiederošā zeme. tikai иш

vācu ierakumi. VinJ mrusis sakni **•

bus Taa ir tik drausmīgi bezcerīgi Bet

las tomēr jāmēģina?

ГГшччпак beigti».l

Sestdien, S3. oktobri, ItH ••OАГСАТ\S TESTVKSTS.2



Dago salas atbrīvošanas
otrā gadskārta

o. ai Lmu.un Hrttsfljn mv» ggf}«, gaag

al « [fguņu zemes pēdēja pēda - •-

Dago sala Atceroties so dienu, v sā

Igaunija karogotas pilsētu un lauku

ēkas. Pārdzīvojamā lajka nopietnība ne-

atļauj pļaJākgS svinības. kādēļ pirmuis

igauņu tauta* pateicību vācu armijai.
Cienīgā veida vii svinīgu dienu a'/im ча

ļu vākšanu ielās un maias Tāpat gļrī vi>

sa prese fcvieto šai dienai veltītus rak-

stus, Btzirnējgī, ka pirms divi gadiem

cīņas, ķas Igauniju atkal at-

deva RletĻīmairopßii «fesM Söna» «аЦэ,
kn igauņu tautai PBV tiesibū prasjt no

vienīga ķīla mögu taptas nākotnei,» salta

Daugavpilsdzīve

atcelta izpApK

ka no viņas neatkarīgu apstākļu de| 2ü'
oļitnui*! paicflzeia īzrauc -t-Tatavibas ap-

gas «Gatavības apliecība» izrādei 7. no-

vembri pīkst. 18.

DACG.WPILS DZIMTSARAKSTU

NOPAĻĀ
laikā no 1< Uds 16. oktobrim reģistrē-
taj sa.daö dzimušas personas; Fee-*

jauis vasujjs, Oļegs tlei-

i ia Filimonova, Vladislavs

da Vlasuva, Vitolds SirautmaHs, Alfreds
Ickalns, Vija Aļaevska. Hīta Pnlosovska,
Taisīja Vasļljeva, Jāni? Lukasevičs,
Aleksandrs Putrovs, Marija Mackeviča,

te Lūši: Kuraltis, Roberts Gc-

djsunfi Smaida Novikova, Ruta^Uidiia
Baiode,

Miruši: Stefānija Raldiņa. Anto-
Пlпц «/'«üorsl'H Arms CWidukH Nstfl-

Drusvičius, Jānis Jasgcvičius, ' Semjons

Lukaņenoks, Aleksandra Bailonoka,

1.eol»adīja Папкрго, Jānis Bistrovs,

Aleksandrs Bugdanovs, Tekla Kumikis,

Saltuns Kļuuovs, Jevstafjevs, Valde-

mārs Kokins, Staņislavs Jurgovics, Va-

lerija Zinktvifa, Ceslavs Jūdza, Boriss

Ivanovs, Monika Livdāne, Emilija Tu-

tngVfsļg. Jānis, Pavlovskis, Juljans Ar-
chutovakis, Anton , Dzenis, Tekla Dzene,
Marcels Gartianovs.

Salaulāti; galdnieks Jermils
Hin. trādnieci Klaudiju Kuprija-
ttovu. ceļa meistars Staņislava Barbai*

ar pārdevēju Broņislavu Ancāni,atslēdz-

nieks Pftēris Koroševskis, ar slimo

kopēju Annu Aliku, dzelzceļnieks Tea-

dor« pimanovs ar Arm« Plmpnovū, at-

Jüans. Ansuns ar sannn cci Mari-

ju, Roatuvu, strādnieks. Pēteris Ivepovs

: Lisuijwvu, ierēdnis Jānis
iunis fņ' \ eru Teivāni un karavīrs

Qeofj HitbrovsUis ar kasieri Annu

SACHARINA DEVA
NUll \iЛ l .PATkIIETAJIBM

В Pārtikas nodrošināšanas departa-
ments pariņo, ka ģenerālkomisāra no*

%v 5 grami kriatallsacharļna, vai divas
kastīte? а WO gab, sacbarīna tabletes,

sakarībā no tā, kāda veida saeharins ir

veikala rīcībā. Kupons derīgs saeharīna

a*ņem*artal Udz H. novembrim. Tā kā

Sacharins iesaiņots orlģināļiesalņojumos,
•ad jāvadās no iesaiņojuma uzrādītā sa-

legādes atļauju izdevējām iestādēm,

lesniedzot iegādes atļaujas saeharīna V-

departamenta noteiktās svara vienību

attiecības, t. i. divas kastītes saeharīna

tina, un iegādes atļauja- izsniedzama"

svara vienībās, rēķinot, ka pret katru

kuponu izsniedzami 5 grami kristallsa*

chgrine, Lai veikalos nerastos lieki sa-

eharīna krājumi, iegādes atļaujas iz-

sniedzamas tikai faktiskam iedzīvotāju

natēriņam izsludinātās devas saņemša-

till'ZP!! N.\ l N SAKNI' PEVA

attrlTTIII nodmš-nniunus denartU"

manu pu/iņo, ka saskaņā ar ģenerālko-

i norādījumiem pret li izdales

rerioda visu vecuma grupu pārtikas

dzami 150 grami biezpiena, Pārtikas

nodrošināšanas departamenta vēl pazi-
sakot ar 20, oktobri Hdz tui'ji-

ņomšanai, izsniedzama ceturtā sakņu

deva — 1 kg sakņu un dārzāju.

Sacensības stāstiem un novelēm
B Māksla? un sabfedrisko lietu de-

partaments izsludinājis siastij un noveļu
sacensipu, )ai ierušinātu raciit jaunus

ciarpu-*1 mušu periodika ievietota epikas.

darbi, кая apmēros nedrīkst pārsniegt
divas iespiedu loksnes, iesūtāmi vai le-

sniedzami divos eksemplāros mašīn-

rakstā ar moto pirmās lapas puses aug-

šējā stūri. Lidai manuskriptam atseviš-

ķa aploksne jāpievienoautora vārds, uz-

vārds un adrese, atzīmējot moto uz ap-

slas un sabiedrisko lietu departamenta
stāstu un noveļu sacensībai Rīgā, Stabu

iela 12

Darbu iesniegšanas termini — 1944

biem Kultūras* fonds piešķirs autoriem

tri: prēmijas; pirmo RM 1500, otro

RM - 1000, trešo «— RM 800 lielu, vai

arī lems par So summu sadalīšanu citā»

di, ia darbi neizrādītos pilnvērtīgi. De-

blieēt Latvju Mēnešrakstā, izmaksājot

un godalgas piešķirs žūrijas komisija,

kuras sastāvā ieies Mākslas un sabied

risko lietu departamenta direktora Ž.

Гиапь, Kultūras padomes pārstāvis
rakstnieks A, Bārda, Latvju Mēnešrak-

sta redaktora K. Skalbe, rakstnieks К

Z.uipj un kritiķis J. Andrups,

ZIEDOSIM (ilt\*dATAS UN LAIK-

RAKSTUS KARAVĪRI? LAZARETĒM

Eg. Tautas Palīdzības Daugavpils» pil-
sētu organizācijas vadība atkārtot! ai-

cina daugavpiliešus neatteikties ziedot

dažāda satura grāmatas un Jau izlasītos
laikrakstus ievainoto karavīru vajadzī-
bām. Joprojām mūsu vietējās lazaretēs

levietotie ievainotie karavīri Izjūt la-

sāmvielas trūkumu. Izlasīto laikrakstu

un žurnālu ziedošanu frontenieku va-

jadzībām var atļauties katrs daugavpi-
lietis. Sevišķu atsaucību Tautas Palī-

dzības Daugavpils pilsētas organizāci-
ja gaida tteSt no lestādēm. Nesen atpa-
kaļ $is pasākums bija atrisinājies lab-

vēlīgi, tomēr pēdējā laikā pilnīgi apsī-
du. levainoto karavīru pārstāvji lūgu-
si Tautas Palīdzību lasāmvielu sagādāt
Tauta- Palīdzības Daugavpils pilsētas

organizācija cer, ka daugavpilieši parei-
zi bös izpratuši un Tautas Palīdzības bi-

rojā, Viestura Itlā 68, nodos iespējamo

lasāmvielu. Ja nav lespējams lestāju

darbiniekiem ziedojumus nodot tieSi bi-

rojā, tos var pieteikt pa tālr 5000, tad TP

biroja darbinieks tos saņems lestādē.

jauni noteikumipar

lauksaimniecības mācību

В. Lauksaimniecības galvenais direk-

tors publicē'is noteikumus par lauk-

.saimniecības māeibu, kuras mērķis ir

arodnieciski krietna, veselīga un uz na-

izturot pārbaudijumu, māceklis iegūs

niecisku spēju pierādījumu vadītājiem
uadevumiem lauku saimniecībās. Lauk-

saimniecības mācībai jānotiek tikai pie

tg māejbas saimnieka — lauku zemnie-

ku mājās, vai lielsaimniecības vadītāja

Ja mācekļa tēvs ir atzjts mācības saim-

nieks, tad pusi no sava mācības kstkg

māceklis var pavadīt mācībā pie sava

tēva. Tiem, kuriem nav piešķirtas mā-

cības saimnieka tiesības, noliegts pie-

ņemt mācekļus. Mācekļiem jābūt miesā

un garā veseliem, ne jaunākiem par iā

gudicm. ar nobeigtu tautskolas izglītību.

vas vasara? un viena ziema vai trīs va-

saras). Pirms mācības laika sākuma

Harp saimnieku un mācekli — tn liku-

mīgo pārstāvi jānoslēdz rakstveida mā-

cības ligvims uz LGD veidlapas. Līgumu

apstiprina Lauksaimniecības galvenā

direkcija Art mācības vietas maiņu at-

Daugavpils mūzikas skolas 20 gadi
S. Diendienā ejot darba gaitās, stei-

dzigajs daugavpilietis ņet>us pamanu
iiß namu Aizsargu ielā, kur otrā stāvā
ik dienas dzirdamas gan mūzikas instru-

mentu skaņas, gan dziedātāju balsis.

Sājā nama novietojusies Daugavpils
valsts mūzikas skola, kuru lielu daļa
daugavpiliešu nemaz nezina. Bet izra-

dās, ka ši skola Daugavpili pastāv jau
-0 gadus un visu šo laiku ievadījusi

d/.ekņieju lolotos sapņus ieejot skolā
un piepildījuši un kļuvusi par cienī-
tiem māksliniekum. daudzi apmiuiinā-
jusie* vienīgi Sr mūziku ka savu lai-
ka kavēkli, bet citi, pietrūkstot vaja-
dzigai enerģijai un uzņēmībai, skolas

gaitas pārtraukusi. Daugavpils valsts
mūzikas skolas 20 gadu gājums diez-
gan raibs. To liecina arī tagadējās
skolas direktora B. S о s, ā г a stāstī-

jums par skolas līdzšinējām gaitām.

199g. gada Daugavpils apgabaltiesas

ierosinājumu atbalstīja an Daugavpils
latviešu biedrībai un jau februāra mē*

tPT-fi J. VftSūlans, Riipais kund/e, baz-

nīckungs Vaivods un O. Zaķis Ua to-

ka, iasutot uzsaukumus uņ uzgieināju-
mus atbalstit un palīdzēt mūzikas sko-

las nodibināšanā. Liels palīgs darba

uzsākšanai bija no Kultūras fonda pie-
šķirtie 6000 lati instrumentu iegādei.
Jau 26. septembrī sāka darboties vi-

joļu, klase Krūmiņa vadībā. Oficiāli

skola gan vēl nedarbojās, bet pirmie
darbi jau bija uzsākti. Ka skolas val-

dītāju izvēlēja tagadējo ērģelnieku

brīvmākslinieku profesoru N. Vaņadzi-

qu, bet kā pasniedzēji darbojas* vi-

joļu klase Krūmiņš, klavieru klasē

Baravskaja un dziedāšanas klasē J

Karpe un VI, AksJutiee. Pirmajā ga-

da pieteicas apmēram 120 audzēkņu

Skola no sakuma bija pilnigi autonoms

uzņēmums, kuru atbalstīja Daugavpils

latviešu biedrība un pārējās vietējas

kulturālās un izglītības biedrības, kā

ari atsevišķas personas. 1824. gada

janvārī notjka skolas atklāšanas kon-

certs, ar ko ari oficiāli iesākās tagadē-

jas Daugavpils valsts mūzikas skolas
darbība Skolu nosauca par Latgales

tautas konservātoriju. No 1924.—1929.

gadam skolu vada enerģiskais Vana-

dziņš, bet ar 1929. gadu vadību uzņe-

mas Krūmiņš un to vada lidz pat 1»32.

gadam. Tad skolas vadību pārņem
iecienītais Daugavpils mūzikas darbi-

nieks komponists A Feils, kurš skolas

darbu sekmīgi vada līdz pat baigajām

14, un 13. jūnija dienām, kad Fedu

tālā svešumā aizrāva boļševiki. Ap
IMfc gadu skola maina savu nosauku-

mu un saucas par Daugavpils pilsētas
tautas konservātoriju. Sākot ar 1941.

gadu, kad skolas vadību pārņem ta-

gadējais direktors LJ. Sosars. skola sau-

cas par Daugavpils valsts mūzikas

1*
Divdesmit gadu laikā, kopš skola

darpajag, tēs durvis virinājuši daudzi

mūzikas cienītāji. Bet noteiktu datu
un liecinieku par skolas divdesmit ga-

du gaitām ir ļoti maz. Kad boļševi-
ki atkāpās un aizdedzināja Daugavpi-
li, bojā gajā ar» Daugavpils valsts inu-

kumentiem un mūzikas instrumentiem.

Izsūtītam aicinājumam atsaukties agrā-

kajiem audzēkņiem un puidagogiem ir

bijuši ]uti maz sekutaju, tadeļ ari pie-

ietamie materiāli par agrāko skolas

darbību ir ļoti niecīgi. Skolas vadība

(umēr darījusi visu iespējamo, lai cie-

nīgi atzīmētu divdesmit mūzikas darba

pavadītos gadus.

Galvenais notikums būs paredzētais
jubilejas koncerts, kurā aicinās pieda-
līties māksliniekus, kuriem bijusi sa-

skare, vai kuri apmeklējuši Daugav-
pils valsts mūzikas skolu. Koncerta

piedalīsies art mūzikas skolas paidago-
gi. Koncerts, cik paredzams, notiks

janvāri, tieši pēc divdesmit gadiem no

pirmā skolas rīkotā koncerta. Domāts

ierīkot arī mazu izstādi, kurā vēl dzī-

vi palikušie dokumenti, to noraksti, fo-

to pzņēmumi un afišas rādīs par sko-

las gaitām Daugavpili.

Patreiz skolā, mācās vairāk kā 10C

audzēkņu. Stundas notiek Vl.-.U dienu,

uan priekšpusdienas, gan ari pēcpus-

dienās. Šogad no jauna uzņemts 10 au-

dzēkņu. Pieteikušies bija ap 50, tomei

telpu trūkuma dēļ visus mūzikas cienī-

tājus nebija iespējams skolā uzņemt.

Res jubilejas koncerta muziķus skolai

padomā arī vairāki citi koncerti, kurot
aicinās piedalīties redzamākos māksli-

niekus.
Ar so.yu līdzšinējo darbu Daugav-

klusaia Latgales kulturālajā dzīvē

Tādēļ varam skolai novēlēt arī turp»
māk tikpat rosīgu un raženu darbu.

Jēkabpils ugunsdzēsēju biedrības 75 gadi
uuiens, aas luvau vērojis grūto

ugunsdzēsēju darbu, sapratis, kādas pib
les un uzupurēšanos prasa no vīriem,

kas nesa melno ugunsdzēsēja formu.

Ne lieku reizi vien paši ugunsdzēsē-

ji saeijuii: *Parbs h tiešām neaptve-

rami grūts, un visu to veicam ne se-

materiālo vērtību ietu 7-ud.umā, ja mēs
nebulu

Kā ikviens, kas nostaigājis zināmu
darba posmu, atskatās uz padarīto, tā

ari Jēkabpils ugunsdzēsēju biedrība,

kas savu līflV.tautiesu atbalsta darbā

jau pavadījusi 75 gadus, pagājušo
svētdien svinēja darba atceres svētkus

Jēkabpils ugunsdzēsēju biedrības

sirds un dvēsele jau ilgus gadus ir ko-

mandas priekšnieks H. Bēniņi, kas par
7S gadu darba gaitu kavējas atmiņās

avīžniekam.
Biedrība dibināta 1868. gadā. Savā

darbības laikā neskaitāmas reizes Jē-

kabpils ugundzeseju komanda sniegu-

si palīdzību ugunsnelaimēs, ka sava

pilsētā, tā ari daudzos Augšzemgales
pagastos un lielākos ugunsgrēkos pat

Daugavpili, Ludzā un Krāslava. Tas

viep liecina par Jēkabpils ugunsdzēsē-
ji} darba pia>umu un to, ķa viņi vien-

mēr modri sniedz savu darbu ari pla
Igtsgs gpkārtnea labklājībai, Vērojot
biedrības chroniķas lappuses, tajās ar

dziba, ar kuru vairākas ugunsdzēsēju
ir centušās darīt visu lespēja-

mo, ļai ugunsdzēsēju darbu Jēkabpili,

vestu fglašumā un nostādītu uz iespēja-
mi augstāka limeņa- Ugunsdzēsēji tau-

pīgi bijuši ari ied~i vetaju saziedoto lī-

dzekļu izmantošanā, arvien saudzi jot

ziedojumu.-, izlietot personīgu ērtību iz-

veidošanā.

Pirmais pasaules kari cirtis diez-

gan dziļas brūces Biedrības aarua, Dci

tomēr ar uzupurēšanos viss atkal at-

jaunots un patreiz ar modernajiem

ugunsdzēsības rīkiem, kuplo dalībnieku

skaitu un darba prasmi ierindojas cie-

nīgā vietā starp pārējām ugunsdzēsēju

biedrībām Latvijā.
Jautāiot oar uaunsdzēsēiu biedrības

pēdējo gadu darbu, komandas prieks-

sibas nkus un transporta līdzekļus. Rī-

ku saglabāšana no evakuācijas ir bied-

ru nopeļns, jo tie darījusi visu iespē-

jamo lai aizkavētu boļševiku nodomus.

Visgrūtākais posms bijis tieši kara die-

nās — ]941. gada 2H. jūnijā. Sini die-

пй, sniedzot palidzibu Ugunsgrēka ap-

karošana pie Daugavas tilta, no ie-

naidnieka skaudrās lodes kritis vii.--

ngu n К Otemčaks. Ari paš
_

ugunsdzēsēju darbu, bet, neskatoties uz

visam arūtibām, visi ziedu pūtes, lai

bas riku saudzēšanai un komandas da-

lībnieku sekmīgā sagatavošana darbam

•ic noteikumi ir bargi, bet dalībnieki

tos godam ievēro. Ugundzāsēju auto-

mašma*pat steidzamības gadījumos iz-

palīdz ari apkārtējo pagastu iedzīvo-

tājiem grūti saslimušo nogādāšana

nākšanu darbā izrāda vietējās organi-

*lr brīži, kad pagurst spēki, nolai-

žas rokas», stāstījumā par jubtlāres

gadu gaitām Uzsver komandas priekš-

nieks,, «bet tad vienmēr rodas biedri,
kas piedāvā savu palīdzibu un kopē-
jiem spēkiem grūtības pārvar. Uz sa-

viem darba biedriem — ugunsdzēsē*

ba pgr mūsu komandu

Svētdien, atzīmējot 75 gadu darba

atceri, Jēkabpils Aizsargu nama sēžu

zālē notika svinīgs akts, ko ar uzrunu

ievadīja biedrības priekšnieks V. Pa-

kūlis, sniedzot plašu vēsturisku atska-

tu. Tglik svinību gaitā jubilāri svei-

ca Latvijas ugunsdzēsības vadītājs, no-

vada drošības policijas pārstāvis, pil-
sētas vecākais K. GrabOVSkii. apriņķa

L)iocļ|*ibu nfSi'Ht civ ii. Vpiļ'ftKžiā uicnri^Uo

Arv.Eglītis.

Varakļānu aizsardzes

apdāvina karavīrus

Р. Atjaunotais Varakļānu ai/>ardfu

pulciņš, kuru vada ilggadīgā ai/nard/QT

viešu un vācu karavīrus Rēzeknes kara

notiemkaravīriem pašu sagatavotos dā-»

vanu sainīšus, kur netrūka lauksaimnio» .
ku dāvātu produktu, papirosu un vcļ.is.

Bez tam katram ievainotajam aizau-

dzēs pasniedza pa grāmatai*

Sports
PIRMS SEZONAs SLĒGŠANAS

Bm. Beizē ar rudens vēsajām die-

nam tUVOjas bridis, kad vieglatlēti
beigs žīš vasara* sezonu un savus spor-

ta piederumus noglabās līdz nākošai

sporta statisltķi, lai varētu dot pārska-

tu par sezona veikto. Interesanti pat-

reiz ir ielūkoties Eiropas labaVo

savai zemei kaldinājuši daudz skaistu

nami vieglāki treniņa apstākli.
'

Lielu,

j . nākumu kaldinājuši vācu un somu

vieglatlēti, kurli neskatoties, ka Kolu

nāa patreiz Eiropas labākie sasniegumi

rija) 10,4 sāk., £00 m — Zontag* (Vari-

fe) 21,2 sek.. 400 m — L.Uingrens —

(Zviedrija) 47,5 sek., 800 m --- Seren-

sens (Dānija) 1:48,9 min., 1500 m —

min., 10OU0 m — Heino (Somija)

30:15,2 min.,' 110 m baijēros — Lid»

sek Tāllēkšanā — Bours (Vfioļjaj

mija) 1-98 m. KarisloUšagā Kaas

(Norvēģija) 4,18 m Šķēpā*-~ Erfk-

Storebs (Vācija) 5a,04 m.

■OPUSU DAI QAVFiI4CiI spi i 1-

RIGA

Sni.' Šorīt uz Higu izbrauca Dau»
gavpils sporta biedrības volejbolisti un

kOŠajS pārejas turnīrā volejbola ищ

pirmās līgas meistari. Uzvarētāj* no

šim spēigm nākoša sezona piedalīsies

virsligan sacensībās.

Radiofona
raidījumu
programma

Svētdien. 24. oktobrī.

Piket- 5. — raidījums vagu Karavī-

riem, Ö3U - .... . ••. .i .. , tiiotia. öiā

Hamburgas ostas" koncerts, 7-ziņai
vācu valodā, 7.10

— Hamburgas osta*

koncerts- (turp.), 8 — mūzika svētdienas

rītā, 8.30 vingrošana bērniem, 8.45 —.

ziņas («Latidesdienst Ostland (, v — vā-

ou meistari mūzikā un literatūra, 10 —

zinas vācu valodā, 10.10 — katoļu diev-

kalpojuma (no $āpju Dievmātes baznī-

cas). 11 10
— Job. Bfāmaa- (Brahms)

Variācijas par Ли/ Haidna iHavdni le-

mti (skaņu plates), 11 30 — nedēls polī--
ks priaklļasijum . 11.45 — vācu māks-

la, vācu gars. 13.1S — ziņas latv. valodā,
1230 ziņas vāou valodā, pēc tam vā-
cot tautas koncerts (no Braslavas), 14 —

Icā,
Arvīda Brastiņa и

.
л bēmitnn

15 latviešu mūzika un literātur*; Vik-

ua Medeņa daajojl), lö - ko karavīri
I veļas (no Breslsvas), 18.43

- giben latv.

valodā, 17 — zinas vāou valodā, 17.18 —

I Ivo karavīri vēlas (turp,), 18 — llerlmep
lilharmoniku koncerts (no Braslavas),

I lrl .—r mūzika skaņu platčo. 10.15 ne-

I— koncerts: V<adwne>s RuW-

vies (vijole) un radiofona orķestris

ļ! HtittncT * Svmiihonle.ī К V*. 383, Üt

rV, A. Mocarta Vijoļu koncerts Nr I

ļA'āOre, 81 г™ ziņas latvieāu valodā,

Y2\ i ' vagara koncerts II (turpini*

na deju kape.Ha un skaņu plates, 24
~

• DAUGAVAS VĒSTNESIS»
ffrsMfrn П oktobri, ИМЯ, g, 3

Ith i v redaktora — Eduard-, Z tndins (atvaļinājumā). Atbtldleā redaktora v. — Jiais KlidzCi*. Izdevēj» — I>a«<ravpiis pilota» vecākais, lespiesta Dauaavpits s.

D-piU apriņķa vecāka pārvaldei

vijad i l g i

VPCAKAIS TULKS.

Alita RM 2io mt:;i«j>T. Pieteikties personīgi
Jeb rakstiski aprioķa VļļtaHfi pārvalde, Oau-

Nq teātra neatkaiiKu apstākļu d4l ptnndien,
29, oktobri IrrAde HK,

«Gatavības apliecību»

legādātas bP.etcs derīgas uz to pašu izrādi

t novembri plkat 13.

Teātra direkcija
■■ ■ i шшч- . .—i ...-.— . ещ——- - -1 111

l.udMs apimķa publiska dienesta iestāžu

darbinieku pārbaudījums vācu valodas zina-

fana. pakāra ar uhi «d/amam piemaksām pin

a'ā'soJ4;Ttā пв*1 viou valodas eraāan 11, notikt
$ fļ. 2t. oktobrī ptkat 9 r.ud£Š. Bamuun iela

Nr. az. Jāpiesakās līdz 19, oktobrim. LI«W
Jauern i-akt>tSmpied^rumi

I tidvaH apriiika

teutitlmhi inxpekiern-

"bakas pote

pirmdienās no pikst. I^o—ll.lo
TF Vee*lTbas punktā А. PumP»r*. tclā Nr. !•

ПАЯ IT 7. INД M Г

pircējus no Jauna reģistrēties ne.Ko*am,

periodam mani veikalā

ZELTENES,

clesiin. КикаЧиЧ Ja'/i*;iaiil, Janciuv K«n Inn ttn

JßÜStÜnm c' laikrakhtß kantori.

ИSЙ? ,„?.n.nVt,c;, B
Pārdodu

bu pUmaolbaa caj.ļ VIJOLI,

nieki? skolotaju.K,'!uūnāt I! īatkmkstu

kaa vārītu sagatavoti .
"

■i у\йШ¥.*\Н кШмЧ
vaJatlJrfßrt nejāvi**

Iв#lйс|р| PAUfavpiU Lasāt stacijas bufete

b\t'NAK\ f"
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Koku, ziedu un augļu valstībā
Latgale nav bagāta krāšņiem, ve-

ciem augju dārziem. Tikai pie nedau-

dzām Latgales zemnieku sētām redz la-

bi ieaugušus aug]u dārziņus vai ogulā-

jus, bet lielākais vairums zemnieku,

izejot no sādžas viensētām, vēl nav pa-

spējuši ierīkot praktisku un skaistu

augļu ražotāju dārzu. Augļu dārzu ie-

rīkošana Latgalē vēl ir tikai sākumā,
bet arī šis sākums jau dažviet rāda ie-

priecinošu ainu. Latgale ar savām ma-

zajām saimniecībām un lielo darba ro-

ku skaitu earētu izvērsties par inten-

sīvu dārzkopības rajonu, ja vien lielāks

skaits zemes kopēju gūtu plašākas zi-

nāšanas dārzkopības nozarē. Tāpēc ir

sevišķi apsveicami, ka Latgalē darbojas

plašā un labi nostādītā Višķu dārzko-

pības skola.

Višķu dārzkopības skolas stalto sko-

las ēku ceļmalā starp Spogiem un Viš-

ķu ciemu ieskauj krāšņi koki An grez-

numa krūmi, bet vēl vairāk šīs skolas

skaisto apkārtni izceļ krāšņā Luknas

ezera apkārtne, jo skola atrodas uz vie-

nas no šī ezera augstākām kraujām.
Jsmnic Latgales daiļ- un praktiskie

dārzkopji aug, veidojas un rūdās tiešām

skaistā un dārzkopības mīļotājam patī-

kamā apkārtne. Protams, šī skaistā ap-

kārtne un Latgales novadam tik svarī-

gā mācības iestāde liek uz bridi 'ceļā

apstāties arī žurnālistam un «iemest

aci» jauno dārzkopju kalvē.

Višķu augstākās dārzkopības un ze-

mākās dārzkopības un bišopības skolu

direktors agr. K. Matīss ir patīkamf
pārsteigts par avīžnieka apciemojumu,

un drīz vien direktora gaumīgi un lie-

tišķi iekārtotajā darba istabā risinās

dzīvas sarunas. Direktors aizrautīgi stā-

sta par skolas pagātni un nākotnes no-

domiem. Sajā stāstījumā klausoties, ro-

das apziņa» ka agr. K. Matīss tiešām ir

skolas labais gars un dvēsele. Visas viņa

rūpes saistās tikai ap skolu un tās au-

dzēkņiem.

Višķu dārzkopības skolas darba sā-

kums skaitās ar 1929. gadu, kad atse-

višķās savrupmājās mitinājusies māj-

turības skola. 1931. gadā jau parallēli
iekārtota arī dārzkopības skola, bet

mazliet vēlāk — tā paša gada rudenī,

pabeigta jaunās, staltās skolas ēkas. celt-

ne, un'lidz ar to mācības sākās labvēlī-

gākos apstākļos. 1939. gada rudens sko-

las dzīvē ir lielāku pārvērtību laiks. Pa-

rallēli zemākai dārzkopības skolai dar-

bību uzsāk divgadīgā dārzkopības vi-

dusskola, kuras uzdevumos ietelp saga-

tavot ' atbildīgus dārzkopības darbinie-

kus. Tai pat laikā Višķus atstāj mājtu-
rības skola, kas pārceļas uz Preiļiem.
Līdz ar to visas telpas aizņem tikai

dārzkopības skolas un sākās intensīvs

dārzkopju sagatavošanas darbs. lenā-

kot boļševikiem, viņu «reformas» skāra

arī dārzkopības skolu — bija jāpāriet
uz citu skolas tipu, bet pēc sarkano or-

du padzīšanas mācības atjaunotas pēc
vecās sistēmas.

Sajā pavasarī dārzkopības skolas si-

stēmā izdarīti grozījumi: turpmāk Lat-

vijā darbosies zemākās dārzkopības un

biškopība» skolas, kuru uzdevumos ie-

telp sagatavot dārzniekus, kas spēj vadīt

atsevišķas dārzniecības un izpildīt dārz-

kopju pienākumus dārzkopības uzņē-
mumos: Sāda tipa skolas Latvijā atra-

dīsies Višķos, Bebros (pie Kokneses),
Bulduros, Ziedonē un Nurmižos." Tā kā

divgadīgās dārzkopības vidusskolas lik-

vidētas, ar 1943744. mācības gadu Viš-

ķos un Bulduros darbību uzsāk augstā-
kās dārzkopības skolas, kurās uzņem

tikai zemāko dārzkopības skolu absol-

ventus, kas izturējuši dārznieka palīga

pārbaudījumus.

Višķu dārzkopības skolā skolnieku

praktiskajiem darbiem pievērš vis-

lielāko uzmanību. Šai nolūkā vi-

siem audzēkņiem jāstrādā skolas 83 ha

lielajā saimniecībā, no kuriem 20 ha

veltīti tikai dārzsaimniecībai. Audzēk-

ņiem šie 20 ha pilnīgi jāapkopj un jā-
apsaimnieko, bet pārējos parastos saim-

niecības darbus veic algots darba spēks,

jo citādi audzēkņus atrautu no viņu
tiešiem skolas pienākumiem. Skolas

Dažas Staudas Višķu dārzkopības skola

saimniecības, kuru vada agronoms Dri-

ķis, tendence ir intensīva dārzkopība—

lopkopība, jo pateicoties pēdējai, iespē-

jams Visu saimniecību bagātīgi apgādāt

ar mēsliem. Skolas dārzniecību parasti

apkopj zemākās dārzkopības skolas pir-
mās klases audzēkņi un mācekļi, bet pā-

rējie vasarā atrodas praksē atzītās, dārz-

niecībās. Arī pavadītajā vasarā 40 au-

dzēkņi strādājuši skolas saimniecībā,
bet praksē — 34.

Kara apstākļi savu zīmogu uzspiedu-
ši visai dzīvei un no tā nav pasargāta
arī skola. Kara apstākļu ietekmē ievēro-

jami pavairojies audzēkņu -meiteņu

skaits, bet sarucis zēnu. Zemākajā sko-

lā mācās 12 zēni un 28 meitenes, bet

augstākajā — 6 zēni un 28 meitenes. Ka

skolas vadītāji un viņapalīgi nežēlopū-

les, lai no skolas dzīvē izietu ne tikai

labi dārzkopji, bet arī karsti savas tau-

tas un zemes patrioti, rada apstāklis, ka,

atskanot aicinājumam stāties tēvzemes

sargu rindās, skolas solu atstājuši 33 au-

dzēkņi, kas saistījušies Latviešu leģiona.

Viņi bezbailīgi un apņēmīgi mijuši aso

dārznieka nazi un lāpstu pret šauteni :

un durkli, jo tā tie pašreizējā momentā

vislabāk var pakalpot savai dzimtenei.

Mācību programma ir ļoti plaša un

tā jāpiesavinās visos sīkumos, pie tam

teorētiskās zināšanas vienmēr saistās ar

praktisko darbu. Piesavinoties teorētis-
kās mācības, audzēknis nedrīkst būt pa-
viršs un izklaidīgs, jo citādi tam ne.
veiksies praktiskajā darbā un gala pār-
baudījumos. Tādēļ ir nepareizs dažu ve-
cāku un pamatskolas audzinātāju uz-

skats, ka dārzkopības skolas ieteicamai
tiem audzēkņiem, kas pamatskolu bei-
guši ar otro šķiru, jo, ja audzēknim nav

padevušās teorētiskās zināšanas, viņi
būs labs praktiķis. Tieši pretēji — ш„

terese par dārzkopību modināma tieši
spējīgākajos pamatskolu absolventos,
jo dārzkopības skolu audzēkņiem darba
slodze lielāka, kas prasa spējīgākus au-

dzēkņus. Līdzšinējā pieredze rāda, ka
nespējīgākie no skolas parasti izsijājat
dabīgā cc]ā jau laikus. Skolu absolvē
patiešām spējīgākie ne-

viltota interese par dārzkopību. Rudens

parasti ir galvenais eksāmens», jo šai

laikā, uzņemot audzēkņus, viņiem vis-

pirms ierāda mēslu vešanas, kartupe*

ļu un sakņu noņemšanas un citus līdzi*
gus darbus, kas rudens šķīdoņā un vē-

sumā nav visai tīkami. Kas nācis dārz*

kopības skolā aiz mīlestības pret izrau-

dzītu priekšmetu, tas «pirmās uguns

kristības» arī iztur, bet pārējie atmet
dārzkopībai ar roku jau pašā sākumā.
Šī parādība visvairāk novērojama tieši

tagad, jo dārzkopībai pēdējā laikā dau-

dzi pievēršas apstākļu spiesti vai aiz
aprēķina, bet nevis patiesi ilgojoties kļūt
par teicamiem dārzkopjiem. Tādā kārtā

skolā paliek tikai patiesi ieinteresētie,,
un darbs tiem sokas labi.

«Bez Šīm «ēnas» pusēm,» piebilst di-

rektors,/ «absolventiem tomēr vēlāk

daudz priekšrocību. leguvuši vispusīgu

izglītību un aroda zināšanas, tie dzīvē

ātri var avansēties, jo dārzkopībā jū*
tams liels mācītu darbinieku trūkums.

Sevišķi tas sakāms par Latgales nova-

du, tādēļ arī visi skolas absolventi, ja

tie nevar vai nevēlas saimniekot paši
savā saimniecībā, labi atalgotu darbu

ātri atrod. Dārzkopība ir visienesīgākā

un. vislabāk atalgotā nozare ne tikai ta-

gad, kara apstākļos,' bet arī miera lai-,

kos. Visvairāk tas atkal tieši attieci-

nāms uz Latgali. Tas spilgti
skolas, absolventu saimniecībās. Auguši

ne tikai viņu ienākumi un labklājība,
bet svētīgā ietekme ievērojami pacēlusi
arī apkārtējo saimniecību rosību.»

Skolā māca augļkopību un dārzkopi*
bas technoloģiju — H. Gauja, dendio*

loģiju un daiļdārzniecību — L. Kriķis,

sakņkopību un puķkopību — A. Joma,

biškopību — K. Matīss, botāniku, augs-

nas sastrādāšanu un mēslošanu, augļu

pārstrādāšanu un vispārizglītojošos

priekšmetus — latviešu un vācu valodas

un matemātiku. Siltumnīcas un lecektis,
kā arī ārstniecības augu nozari vada J.

Banga.

Audzēkņiem skolā jāpavada viena va-

sara un divas ziemas, bet divas vasa-

ras un viena ziema pie atzīta mācīta

dārzkopja, lai gūtu pilnīgu praktisko

slīpējumu. Tam seko pārbaudījumi, un

audzēknis iegūst pirmo grādu — mācīts

dārznieks. *

Pirmdien Višķu augstākā dārzkopī-
bas un zemākā dārzkopības un biškopī-
bas skolā sākas jauns darba posms —

jauns mācības gads, kura noslēgumā at*

kal jauna dārzkopju un biškopju saime

izies praktiskā dzīvē.

V. Buks.

Krūmu prieks
Ko tāds jēdz no pasaules, kas nepa-

zīst krūmu prieku? Nu — gruntīgi —

itin nekā. Piemēram: ir tāds kukainis,
ko par vēzi sauc un kas vienlīdz veikli

prot pārvietoties nevien ar priekš, bet

arī ar pakaļgalu. Vai jūs zināt, ar kuru

galu viņš lien ķeselei virsū? Ar priekš-
galu — jūs domājiet? Nekā nebija.
Viņš stumj pa priekšu asti, un ja aiz tās

neviens negrābj cieti, tad tā lieta ir

droša. Bet to vajaga redzēt. Tā. sakot —

pārbaudīt uz izziņas pamata. Redzēt to

var tikai krūmos, jo upes malā aizvien

ir krūmi un vēzis diezgan bailīgs sub-

jekts. Nu tā — jūs ielienat krūmos, ie-

bāžat bārdu ūdenī un skatāties. Kā tad

— nāk viens tēviņš šņaukādamies un

ūsas Skurinādams. Uzbāž asti ķeseles
malai un gaida, kas nu notiks. Nekas

nenotiek. Atmuguriski viņš pārlien ēs-

mai pāri un tikai tad lūko, kas tas ir

par strogonovu. Jūs neticat? Nu jā! Ko

jū> zināt no krūmu prieka? šitādas lie-

tas prasa pacietību un iejušanos. Tā

sakot — dzejisku dzirksti kaulos. Tikai

tas, kam šāda dzirksts ir, var stundām

gulēt upmalā un nejust, kā zāle pāraug
un mati rasā paliek balti.

Galvenais, kas ikvienam vajadzīgs,
ir pašsavaldīšanās un dzīves prieks. Ar

šo gudrību apveltīts, priecīgs izlasīju tē-

voča vēstuli, kurā tas mani uzaicināja
pie sevis par izpalīgu lauku darbos.

Izpalīdzēt es esmu gatavs visiem un

katrā laikā. Izpalīga spējas man, tā sa-

kot, jau iedzimtas. — Kas tev te īsteni

ir par anštalti? Viena gurķošanās, iestā-

de vai menažērija? Tā es noprasīju sa-

vam tēvocim. Šis tā ari palika ar va-

ļēju muti. Laikam pārāk gudri biju iz-

runājies. — Zini — es pats vairs nekā

netieku galā — tēvocis atzinās. To

punktu par daudz. Nopļauj vienu spai-
li — punkts. Atved mājā vezumu —

punkts. Bet vai to zini, ko katrs punkts
nozīmē? Tas ir pusstops. Un to žāvēt
nevar. Tā jau būtu mantas piesmieša-

na. Tu redzi, ka man vajag izpalīgu tik-

pat kā ēst. Un tā mēs iesākām ar to

poēziju, kas man atklāja visas krūmu

prieku būšanas. #
Divas dienas veicās smalki. — lesim

pļaut, vai nē? noprasīju vecajam. Kā

tad — iesim. Vai nu bez pļaušanas. Bet

šis pagāns jau laikus nolicis spailes ga-

lā pusstopu. To taču nevar ar izkapti
pušu cirst. Kampām pudeli aiz gala un

sūcām laukā. Nu, vai zināt — uzreiz iz-

kaptij pavisam cits vēriens. Es laikam

visiem sienāžiem kājas appļāvu. — Zi-

ni, vecais, — es noteicu, — par siseņu
bendi es te neesmu braucis. Vai tev

lielāku zvēru nav? — Kā nav? Šovakar

pat iesim vēžot.

Trīs pusstopi mums jau bija ribās.

— Tad vajaga citu marku. Un izvelk

no skapja pudeli. Zaļš un brūns kā pur-

va rāva tur iekšā. Biezs kā sīrups. —

Kas tā par bočku. — Pašu darinājums.
Saucas «krūmu prieks». īsti piemērota
dzira vēžošanai. — Kur tu tādu grābi?
— Vecais nosmīn un klakšķina mēli. —

Te ir tādi meistari, kam maizes nav žēl.

No tiem pašiem rudziem izspiež. Kas

mīl biezāku kraukšķi un tā īsti salaist,

tam ar parasto šņabi nepietiek. Bez tam

— nelegāla manta aizvien kārdinošāka

par at)auto. Vot, ar šito īsteni cilvēks

paliek dulns un krūmi viņam kļūst pa-

radīze. Prozīt, Janka!

Salaidām kā nākas. Pievakarē jau
peldējām kā īsti Noasa šķirsti. Es ķe-
seles "vietā tikko nepaķēru uz upi līdz

saimnieces līgavas šķidrautu. Tam ar

tāda stīpiņa bija riņķī. Upmalē uzkū-

rām pamatīgu ugunskuru, sametām ķe-
seles upē, uzcepām uz iesma mīkstumus

un atkorķējām vēl vienu «krūmu prie-
ku». Sākām gaidīt, kas nu būs. Te, lūk,

es iepazinos a*r tiem vēžiem. Kā rauj
ķeseli laukā, tā — šļurkst — līdz sēd-

vietai ūdenī gan. — No kura laika tu

taisies kļūt par upes dziļuma inženie-

ri? — tā tēvocis noprasa. Bet tūdaļ arī

pats stāv man līdzās. Ļoti slidenu kra-

stu bijām izvēlējušies. — Kas par ziepju
vārīšanu! — tā es šim uzsaucu. — Ar

diegiem nav aršana un ar' ķeselēm ne-

kāda vēžu ķeršana. Kociņš ar viņiem.
Vai tev pudelē nekā vairs nav? — Kā

nav? Kad man kas trūcis, kas pie dzī-

vošanas pieder? — tikai bikses abiem

slapjas. — Priekš kā mums ugunskurs.
Izžāvēsim saimnieciskā kārtā, un lieta
nodarīta. Vēžiem viena alga, kādā iz-

skatā mēs gar upi pastaigājamies.
Tas bija gudrs padoms. Uzkārām

bikses krūmos, kur vairāk dūmu un sil-

tuma, un paši nobeidzām trešo vkrūmu

prieka» pudeli. Tad sāku pētīt, kas ar

tiem vēžiem īsteni ir, bet viens ķeseli
vairs nevarēju atrast. Saucu tēvoci pa-

līgā. Izsaucos —
nekā. Pazudis kā mār-

kā. Protams, arī es neesmu nekāda am-

fibija, kas vienatnē visu laiku nīks pie
upes gaidot, ka kāds vēzis izlīdīs no

upes un spiedīs manu mīksto delnu ar

savām drēbnieka šķērēm. Uzstutēju se-

vi gruntīgi uz kājām un gāju pārmek-

lēt apkārtni. Ne tēvoča, ne cita kā ne-

atradu. Man uzmācās tādas dusmas, ka

uz vielas varētu kauties. Ja tev nevaja-

ga izpalīga, tad pasaki skaidri un gai-

ši, bet nedzen ar inteliģentu cilvēku Jo-

kus, nerauj dvēseli ar saknēm laukā.

Uzmācās tāda spītība, ka bez vārda

turpat nolikos guļus. Ja nav taisnības

pasaulē — nevajaga. Neiešu mājā, ka-

mēr tu ar karieti man neatbrauksi pa-

kaļ.

Pec brīža liekas, ka kāds mani rausta

aiz kājas. Tavu nepieklājīgu subjektu!

Godīgam cilvēkam pat naktī miera ne-

dod. Ka kampšu kādu metamo, savan-

dīšu visu pasauli biezputrā.

Atveru acis. Gaišs. Tikai kāds velns

aizstājies saulei priekšā un nikni mētā

asti gaisā. Nobijos ne pa jokam. Bet

tad saskrēja tādas- dusmas, ka ... ne-

zinu, ko būtu izdarījis. ledomājaties to

bezkaunību: viens bullis, viens īsts ragu

lops laiza man kāju pēdas. Tas ir skan-

dāls pār visu ģīmi. Un līdzās šim ne-

kaunīgam tēviņam stāv ganu puika un

smējās pilnā mutē. Kā nācis, tā smalki

esmu ielicies krūmos, tikai basās pēdas

palikušas laukā. lespēru ragainim pa

purnu un tāpat pa krūmiem aizliku

mājās.

Tad arī noskaidrojās, ka personīgi
man cēlušies nelieli zaudējumi. Bikses

gan atradu krūmos žāvējoties, taču tās

bija nokvēpušas tā, ka vairs nevarēja

saprast, kas tas par audumu. Vienā sā-

nā, bez tam, bija izgruzdis pamatīgs

caurums, tieši tur, kur glabājās naudas

maks, un to ar visu pabiezo saturu tā

arī neizdevās atrast. Sudraba pulksteni,
laikam, bija vērsis apēdis. Arī zābaki

bija kā ūdenī iekrituši. Gan izpētīju

upes dibenu, bet, laikam, vēži to bija
ievilkuši savās alās, kur ierīkot repre-
zentācijas zāli svinīgām sanāksmēm.

Bet vai tāpēc es biju vieglāks palicis?

Nepavisam. Kad. atkal iekampām no

«krūmu prieka» blašķes, es biju gatavs
Ķo lietu atkārtot no gala. Tāds, lūk, ir

krūmu prieks. Tas tevi, cilvēku, dzejiski

noskaņo, pacilā uz izciliem varoņdar-
biem, sniedz garam lielu* pašsavaldīša-
nās spēju un dzīvi dara jauku.

Prozīt, draugi!
Don Federiko.

Zelta stundas

Kārlis Rēpsis.

Ziedēja rezēdas, degdamas liesmas,

Kvēloja rozes un skanēja dziesmas.

Ziediet jūs, dvēseļu valdnieces, saldas,
Lai dvēseles smaržās noreibst un maldas.

Asinīs mazgājas saulrieti sārti.

Daiļumam atveras debesu vārti.

Lidojiet ilgas un mūžībāfgrimstict,
Zeltītos saulstaros ilgoties rimstiet.

Elzija, dīvainā kalpone
Jeremiasa Gothelfa stāsts

(1. turpinājums)

yiņa nevaimanāja, bet viņa šķi-
Ia kļuvusi mēma, un ļaudīm bi-
ja no viņas gandrīz vai bail, <
Jö viņu bieži redzēja stāvam uz ]
augstām kraujām vai pie dziļa ūdens |
un dzirnavu ratiem pie upes, un visi* i
sacīja, droši vien notikšot nelaime, bet ]
neviens nesniedza roku, lai to kaut kādā ]

ceļā novērstu. Visi domāja un daudzi to i
sacīja, ka Elzija saņemot ko pelnījusi, <
lepnība nākot pirms krišanas, un tā lai :
klājoties «sām, kas esot tik lepnas kā i
Elzija, un kad tanī rītā, kad visam bija i
jātiek uzrakstītam, meiča bija pazudu- I
ai, visi sacīja: te nu esot, un viņi jau to i
sen esot teikuši, ka tā viss beigšoties. 1
Pārmeklēja visas upes un jaunās egles, :
un kad meiču nekur neatrada, tad da- :
ži aizrādīja, ka esot viens, kas jau dau- :
dzas parāvis, jo sevišķi lepnās un viz- •
degunīgas, un vēl pēc gadiem lepnām I
meičām tika aizrādīts, ka esot viens, .
kas vislabprātāk ņemot tieši lepnās, vi- :
ņam esot tikai jāatceras lepnā dzirnav-
nieka meita, kas tik pēkšņi bez ziņas un ;
miņas pazudusi uz visiem laikiem. ' ]

Tik ļauni pabaga Elzijai pa šo laiku i
jau nu gan nebija klājies, bet ļaunas '
domas tai bija gan pirmajās dienās bi- i
jušas prātā. Viņai bija šķitis, it kĶ kāds i
kniebtu tai sirdi pušu, it kā viņas dvē- i
selē krautos dzirnu akmeņi; viņā bija ]
dusmas un kauns, un tic viņu dedzināja, i
it kā tā atrastos pažā pekles vidū.Pie vi- 1
siem cilvēkiem viņa redzēja, ka tie vi- *
ņai novēl šo nelaimi, un ja viņai būtu i
piesolīti visi pasaules dārgumi, viņa ne- i

būtu spējusi vienam vienīgam cilvēkam

labu vārdu pasacīt.

Pa to laiku nabaga bērnu sargāja kā-

da augstāka roka, un tā lika no viņas
lepnuma izaugt kādam spēkam, kas vi-

ņai palīdzēja nokļūt pie augstāka lē-

muma; jb tā Dievs dara bieži — tieši

no tā kodola, ko cilvēki pametuši, viņš
liek izaugt viscēlākajam auglim. Mei-

čas lepnums bija iedzimts riebums pret

visu zemo, un ja kāds viņu reiz būtu

redzējis Dievu lūdzam, tas būtu arī re-

dzējis, ka viņa spēja pazemoties tā

priekšā, kurā nav nekā zema un rupja.
Bet savu iekšieni meitene nesaprata,
savu ārējo tā nepārvaldīja, un tamdēļ
viņa uzstājās kā bagāta dzirnavnieka

meita, kurai visa pasaule nav pietieka-
mi smalka. Viņa gribēja tikt prom, bet

nedarbs tai iedzina šermuļus; šo negodu
viņa savai dzimtai negribēja nodarīt,
negribēja samaitāt dvēseli līdz ar mie-

su, bet kā palīdzēties, to viņa ilgi nezi-

nāja. Tad klusā naktī, kad viņas bailes
tieši par izeju bija vislielākās, Dievs vi-

ņai to atklāja. Viņa gribēja doties tālu

prom, meklēt kādā vientuļā vietā ze-

mas kalpones darbu un tur klusumā un

Užūcīoā" nepazīta pavadīt savu mūžu.
cik ilgi tas Dievam patiksies. Tā kā

stiprās dvēseles"iļgi nevilcinās, ja reiz

kāds ceļš ir pavēries, tā ari Elzija tahī

pat naktī posās ceļā, atmeta visu augst-

prātību, paņēma līdzi vienīgi to, kas

kalponei klājas, neteica nevienam ne

vārda,, un pa vientuļām takām aizgāja
no dzimtās ielejas. Viņa b!ja gājusi da-

žu labu dienu, krustām un Šķērsām, tad

viņai tur nepatika, tad viņa atcerējās

pazīstamus vārdus, kas dzīvoja šeit vai

tur, un tā viņa bija nokļuvusi līdz

Heimisvīlas ielejai. Tur tālu prom mā-

jīgajā ielejā viņai patika, viņa meklēja
darbu un to atrada.

Ātrā svešās meičas uzņemšana saim-

niecei nebija īsti pa prātam, viņa no-

skaitīja vīram pantiņus, kad tas viņai
uzkrāvis tādu, kas izskatoties gaužām
smalka un pārāk augstprātīga, lai ļau-
tu sev kaut ko pavēlēt. Saimnieks viņu
mierināja, ka meiča taču neesot salīgta
uz noteiktu laiku, ka to tātad var sūtīt

prom, tikko tā paliek nepieklājīga. Arī

pārējai saimei meičas uzņemšana nebija
pa prātam, un tā gāja viņai apkārt kā

vistas ap svešu putnu, kas nolaidies vi-

ņu pagalmā.
Bet drīz vien zemniece atzina, ka ar

Elziju viņa ir ieguvusi tādu dārgumu,
kāds tai vēl nav piederējis, ko nevar ar

naudu samaksāt. Elzija ne tikvien mei-

starīgi padarīja visu, kas tai bija jādara,
bet viņa arī pati redzēja, kas jādara un

darīja to neaicināta, ātri un klusi, un

kad saimniece apskatījās, viss jau bija
it kā neredzamu roku padarīts, it kā tur

būtu kalnu rūķīši bijuši. Tas nama mā-

tei neaprakstāmi iet pie sirds, ja viņai
viss nav jāapdomā pašai un nav visur

jāskatās paka], ja viņa var ne tikai dar-

bu, bet arī domāšanu uzticēt citam, bet

viņa reti atrod gājēju, ar kuru tas viņai
iespējams. Daudzi cilvēki, liekas, nav

dzimuši domāšanai, un daudziem atkal

viņu domas nekad nav tur. kur tas būtu

vajadzīgs, un ir maz tādu, kam moši

jūtekļi, ko vada un sargā skaidrs sa-

prāts, un starp šiem nedaudzajiematkal
ir maz tādu, kas nonāk līdz kalpošanai,
vai arī tie reti kalpo ilgi, jo tie ir dzi-
muši saimnieki un rīkotāji.

Tamdēļ Elzija daudz nerunāja, ne ar

vienu nesagājās, un ko viņa mājās re-

dzēja vai dzirdēja, tas palika pie viņas,
neviena kaimiņu sieva par to neuzzināja
ne pušplēsta vārda, viņa varēja ievadīt
lietu kā ievadīdama. Ar saimi Elzija ne-

ielaidās. Kalpu rupjos jokus Elzija at-

vairīja tā, ka tie tos vairs neatkārtoja,
jo Elzijai piemita pie sievietēm reti sa-

stopams spēks, un tomēr kalpi viņu ne-

nīda. Nevienu viņa neapsūdzēja, un ja
viņa varēja kalpiem vai meitām pakal-
pot, tad Elzija nevilcinājās, un daudz

darbu, ko citi bija aizmirsuši .un tam-

dēļ tiktu par to bargi bārti, ja saim-

nieki to pamanītu, viņa padarīja klusī-
bā.

Tā Elzija drīz vien kļuva par saim-
nieces labo roku, un ja viņai kaut kas

bija uz sirds, tad tā bija Elzija, pie ku-

ras viņa to izkratīja. Bet tieši tamdēļ
viņa šķendējās uz Elziju* ka tā uzticē-

šanos neatlīdzina ar uzticēšanos. Pats

par sevi saprotams, ka viņa ļoti tīkoja
zināt, kas Elzija bija un no kurienes tā

nāca, jo ka Elzija nebija savu mūzu

kalpojusi, bet gan drīzāk pavēlējusi. 1o

vipa nīsnija no daudz kā, galvenokārt
jau no tā, ka Elzija domāja pati un vi-

su darīja neaicināta. Tamdēļ viņa ķērās
lietai p

;
e saknes un beidzot sāka jautāt

tieši. Klzija gan nopūtās, tomēr nesacīja
nekā un cieši palika pie tā, kā arī

saimniece pēc sievu iedabas necentās

gan ar maigumu, gan ar indīgumu. Šo-

dien to visu daritu īsāk un apjautātos
pēc rakstiem, jo sevišķi pēc dzimtenes
zīmes, kas jāiesniedz, ja negrib iekul-
ties sodā; tanīs laikos par tādām lietām

nedomāja, un Bernes novadā varēja vi-

su mūžu nodzīvot inkognito, ja vien ar

kādām dīvainībām sev nepievērsa poli-
cijas uzmanību.

Cik ļoti tas ari saimnieci nesapiktoja,
viņas uzticība caur to tomēr nemazinā-

jās, un ja viņa ceturtdienās netika uz

Burgdorfas tirgu, kur Heimisvīlas sie-

vas jau tanī laikā gāja katru ceturtdie-
nu, tad viņa aizsūtīja Elziju, gan ar to,
kas pie rokas bija pārdodams, gan ar

uzdevumiem, ko jau nu mājas solis
prasīja. Un Elzija izkārtoja visu un uz

to labāko bija mājās, iekāms kāds par
tö paguva iedomāties, jo viņa nekad ne-

gāja viesnīcā, ne tirgus dienās, nedz arī

svētdienās, kā arī viņā uz to necentās

pierunāt gan jauni, gan veci. Sākumā
visi domāja, ka viņas liegšanās ir pa-
rastā gražošanās un pēc vietējās para-
žas iesāka ar viņu trakot un plosīties,
bet tas neko nelīdzēja, Elzija palika ne-
lokāma. Par to visi brīnījās, jo tāda
meiča, kas neļaujas vesties pie vīna, vēl
nevienam nebija gadījusies. Galu galā
puiši pārtrauca mēģinājumus un ieguva
respektu pret Elziju.

Ja nu jaunie cilvēki reiz iegūst res-

pektu pret kādu daiļu meiču, tad v:ņa
pamazām gan var sāk justies cLošu ob

tiem, kas meitenes uzskata par puķēm,

ar kurām var rīkoties pēc sirds pati-
kas. Bet tagad tikai sāk ierasties tie, kas

domā nopietni, kas vēlētos skaistu un

labu sievu. Tādu nu tanī laikā Heimis-

vīlas ielejā bija daudz, un yiņi visi bija

vienās domās, ka ne jau nu katram

viņējā atrodama turpat ielejā. Pats par

sevi saprotams, ka vairākums līdzās

skaistām un labām gribēja arī bagātas

sievas. Bet ir jau zināms, kā tas notiek

ar jauniešiem, kas katru dienu taisa

jaunu lēsi un lesē arvienu visaugstāk

novērtē to, kas viņai acumirklī visla-

bāk patīk. Tamdēļ no šiem Elzija ar

katru dienu jutās mazāk droša, tic uzru-

nāja viņu cejā uz baznīcu un ceļā uz

tirgu, un naktīs tic čabinājās gar viņas

logu, noskaitīja savus pantiņus, un kad»

tas bija cauri, tad tic sāka atkal no

gala, bet viss velti. Elzija uz cc]a gan

deva laipnas atbildes, bet no savas bē-

niņu guļu vietas tos pie loga viņa nemaz

neuzklausīja. Un ja arī, kā tas Bernes

novadā bieži notiek, tika izdauzīti logt

un sadragātas bēniņu durvis, tad tik un

tā mīlētājiem tas neko nelīdzēja. Vai nu

viņa aizsargājās pati tin iztīrīja kam-

bari, vai arī viņa pa krāsns caurumu

nokāpa lejas istabā; tur meičai neviens

ganu puisis neseko.

Starp tiem, kuri labprāt būtu vēlē-

jušies sev daiļu un labu sievu, bija kāds

zemnieks, no vairs no gluži jaunajiem.
Bet vēl neviena viņam nebija pietieka-
mi skaista un laba bijusi, un ja viņš ari

kādu šķita atradis, tai pietika pārmai-
nīt ar kādu citu puisi kādu laipnu vār-

du, tad viņš ar to bija galā un vairs иг

viņu nepaskatījās. So puisi sauca par

Kristenu, no savas mātes viņš bija man-

tojis skaistas mājas, bet viņa tēvs ar

otru sievu un daudziem bērniem ap-

saimniekoja kādas citas mājas. Kristcns

bija glīts un lepns, rekrūšu pārbaudēs
nebija redzēts skaistāks lielgabalnieks,
darbā krietnāks zemnieks un ķildā dū-

šīgāks vīrs. Bet pakāpeniski viņš bija"

cēlonis, — tagad tā ir bauda — viņš
vairs necieta, vfņi vairs nevienu netu*

rēja par uzticīgu, un ap vinu varēja

trakot ķilda, šķīst glāzes *m lūzt krēsli!

kājas, viņš nekustējās prom no savs.

kausa, [ТихртУ-' vēl),
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